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Dziś 24-godzinny strajk we Francji

Potężne manifestacje ludu francuskiego
dla uczczenia zwycięstwa nad faszyzmem w lutym 1934 roku

Szerokim strumieniem popłynęła w nowej Polsce młodzież robotniczo- 
chłopska rna wyższe uczelnie. To co nam — szczególnie młodzieży — wy
doje się. proste i zrozumiałe — to, że „Obywatele Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowe/j mają prawo do nauki" — stanowi wielką historyczną zdobycz na
rodu polskiego. O tym rozmawiają studenci polscy z młodym Koreańczykiem 
studiującym w naszym kraju.

Po dawniej było inaczej...
PARYŻ (PAP). Odpowiadając na hasło rzucone przez robotników 

Renault lud pracujący Paryża i całej Francji oraz wszystkie orga
nizacje demokratyczne, uchwalili rezolucję, zapowiadając udział 
we wtorkowym 24-godzinnym strajku dla uczczenia pamiętnych 
dni lutowych 1934 r., gdy potężne manifestacje ludowe zagrodziły 
drogę faszyzmowi we Francji.

Wbrew stanowisku władz' central
nych SFIO, Chrześcijańskich Związ
ków Zawodowych, szeregowi człon
kowie tych organizacji jednoczą się z 
republikanami, ze swymi towarzy
szami z Partii Komunistycznej i CGT 
zapowiadając masowy udział w straj 
ku.

W niedzielę rano odbyły się liczne 
manifestacje w Paryżu i w miejsco
wościach podparyskich. w V, XIII, 
XV, XIX i XX dzielnicach Paryża, 
na Placu Republiki, Bagnolet, le Per- 
roux itd. Działacze republikańscy 
przemawiali na samorzutnie zorga
nizowanych wiecach, a młodzież i 
robotnicy składali wieńce pod tabli
cami pamiątkowymi bohaterów pole 
głych w walkach antyfaszystowskich 
w lutym 1934 r. i pod tablicami ku 
czci poległych bohaterów ruchu opo
ru.

Zebrany tłum wznosił okrzyki: — 
„Precz z faszyzmem" i intonował 
Marsyliankę. Na Placu Republiki, 
delegacja z matką robotnika Henri 
Vuillemin, zabitego przez policję w 
dniach lutowych 1934 r. — złożyła 
wieńce pod pomnikiem republiki.

W związku z niedzielnymi mani
festacjami, władzę skoncentrowały 
poważne siły policji zmotoryzowanej 
w najważniejszych punktach stolicy.

Manifestacje republikańskie pod

DYSKUTUJEMY,

Mieliśmy puste obory i świecące szparami 
stodoły, a dziś otworzyliśmy przodującą 

spółdzielnię produkcyjną
Czytając projekt Konstytucji, po 

kilka razy wracałem do artykułu 10. 
Odniosłem wrażenie, iż czytam o na
szej spółdzielni w Warszewicach.

Artykuł ten mówi o pomocy i opie
ce naszego Państwa dla spółdzielni 
produkcyjnych.

Naszą spółdzielnię zawiązaliśmy w 
czerwcu 1949 r. Rozpoczęliśmy budo
wać ją od podstaw, mieliśmy puste 
chlewnie, puste obory i świecące szpa 
rami stodoły. Rząd udzielił nam kre
dytu, skierował na nasze pola trakto
ry z POM, doradzał przez agronomów, 
jakie stosować środki agrotechniczne, 
celem osiągnięcia wysokiego urodza
ju.

Po raz pierwszy zastosowaliśmy na 
polach zroszonych potem chłopów i 
dworskich fornali zgodną metodę 
najbardziej wydajnej zespołowej u- 
prawy. Po raz pierwszy na polach 
warszewickich zjawiły się traktory, 
pracujące nie dla dziedzica i pana, 
lecz dla spółdzielców, dla małorol
nych i średniorolnych chłopów.

Rozpoczęliśmy zaciętą walkę o no
we życie. Na drodze naszej stanęli 
jednak kułacy i spekulanci.

Dzięki wytężonej pracy uświada
miającej, dzięki szkoleniu partyjnemu 
i pomocy aktywu społecznego, poko
naliśmy trudności. Wiemy, że do celu 
jeszcze daleko, że dużo przeszkód mu- 
simy pokonać, ażeby osiągnąć całko
wity dobrobyt, jednak wszystko wska 
zuje na to, że jesteśmy na dobrej dro
dze.

Nigdy jeszcze chłopskie krowy nie 
stały w takiej oborze jak teraz. Wy
budowaliśmy oborę kosztem 140.000 
zł., za dalsze 105.000 zł. zbudowaliśmy 
nowoczesną chlewnię. Dokonaliśmy 
dalej rentownych inwestycji w oudyn 
kach gospodarczych za dalsze kilka
dziesiąt tysięcy złotych.

W pierwszym roku naszej pracy pro 
dukcja zwierzęca nie przyniosła nam 
żadnego dochodu. Dziś dała nam ona 
174.000 zł. dochodu.

Same warzywa przyniosły spółdziel 
ni 10.306 zł., a owoce 18.180 zł.

Kupiliśmy dwie snopowiązałki, trzy 
żniwiarki i kilka pługów i opielaczy 
na sumę 43.000 zł.

Byliśmy w stanie spłacić dzięki co- 

hasłem poparcia wtorkowego straj
ku odbyły się też w licznych mia
stach prowincjonalnych. W Orleanie 
manifestowało 8 tysięcy republika
nów ku czci bohatera walki z faszy
zmem — Zay‘a. Gdy policja usiłowa-

Projekt Konstytucji
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

jest natchnieniem do dalszej ofiarnej pracy dla Ojczyzny
— mówią ludzie pracy z całego kraju

WARSZAWA (PAP). W ogólnonarodowej dyskusji nad projektem 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej biorą udział tysią
ce ludzi ze wszystkich warstw społeczeństwa.

Z wypowiedzi robotników, chłopów, nauczycieli, inżynierów — 
wszystkich tych, których sercu bliska jest sprawa projektu Kon
stytucji — przebija radość i duma z odniesionych sukcesów, a za
razem troska o dalsze wzmożenie wysiłków nad realizacją zadań 
Planu 6-letni ego, planu budownictwa lepszego, jasnego jutra na
rodu.

W kopalniach i zakładach przemy
słowych Zagłębia Dolnośląskiego ty
siące górników i robotników uczest
niczą w zebraniach dyskusyjnych 
nad projektem Konstytucji. W wiel
kiej sali świetlicy kopalni im. Mauri 
ce Thoreza zabrakło miejsca, by po

raź lepszej gospodarce 115.000 zł. kre
dytu krótkoterminowego.

Stanisława Tartasa odpowiedzialne
go za pracę grupy hodowlanej ogar
niał częs.to niepokój, gdy w ciągu ro
ku zliczał długie kolumny wydatków. 
Toteż, gdy pracowita księgowa nasza, 
ob. Fronc wyliczyła, że dniówka o- 
brachunkowa daje Bolesławowi Bet- 
cherowi, który wypracował 353,75 
dniówki i jego córkom Urszuli i Apo
lonii 14.203 zł. gotówką i 12.856 kg 
zboża Stefanowi Szczepkowskiemu i 
jego synowi Karolowi 13.688 zł. i 
11.391 kg zboża — radość spółdziel
ców była duża.

Wszystkich cieszyła dniówka i spół 
dzielcze osiągnięcia. Wszyscy twier
dzili zgodnie: osiągnęliśmy już dosyć 
dużo, ale trzeba walczyć o jeszcze lep 
sze wyniki. 

Obywatele zgłaszają wnioski i poprawki 
do projektu Konstytucji

W miarę rozwijania się ogólnona
rodowej dyskusji nad projektem 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej, do Komisji Konstytu
cyjnej, do prasy, radia i rad naro
dowych napływa coraz więcej listów, 
w których obywatele dają wyraz 
swym uczuciom i myślom, a w sze
regu wypadków zgłaszają także po
prawki.

Publikujemy dzisiaj 2 poprawki 
nadesłane do redakcji „Trybuny Lu
du". *♦ *

GDAŃSK (PAP). W Gdańsku od
było się posiedzenie Prezydium Okrę 
gowej Komisji Księży przy Związku 
Bojowników o Wolność i Demokra
cję, poświęcone omówieniu projektu 
konstytucji Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej.

W dyskusji nad projektem zabie
rali głos prawie wszyscy zebrani, któ 
rzy podkreślili, że projekt Konsty
tucji jest odbiciem rzeczywistości, 
potwierdzeniem olbrzymich osiągnięć 
naszego narodu.

W jednomyślnie uchwalonej rezo
lucji czytamy m. in.: „Prezydium Ko 
misji Księży przy Związku Bojow
ników o Wolność i Demokrację w 
Gdańsku, po zapoznaniu się z pro
jektem Konstytucji Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej stwierdza, że jest 
ona wyrazem najbardziej postępo
wych tradycji narodu polskiego, któ
rą dokumentowały w swej pracy i 
w walce wielkie postacie jakimi są 
księża: Hugo Kołłątaj, Stanisław Sta 
szic, Sciegenny i Brzózka, którzy w 
ciemnych mrokach okresu Polski 
szlacheckiej widzieli już rozwój Pol
ski, postęp i pokój w uwolnieniu 
chłopstwa i mas pracujących z nie
woli feudalnej.

Konstytucja Polskiej Rzeczypospo 
litej Ludowej zapewnia nam wolność 
sumienia, gwarantuje swobodę wy
konywania praktyk i obrzędów reli
gijnych.

Apelujemy do wszystkich księży 
woj. gdańskiego oraz wszystkich ka
tolików, aby wzięli jak najszerszy 
udział w dyskusji nad projektem 
Konstytucji, podkreślając ważność 
tej doniosłej ustawy dla naszego na
rodu".

Mam pewną poprawkę do projektu 
Konstytucji. Jestem Ślązakiem i 
wiem ile szkody wyrządza Państwu 
i masom pracującym szerzenie waśni 
rasowych, narodowych i nawet dziel 
nicowych. I dlatego proponuję punkt 
drugi artykułu 69, który głosi: „2. 
Szerzenie nienawiści lub pogardy, 
wywoływanie waśni albo poniżanie 
człowieka ze względu na różnice na
rodowości, rasy czy wyznania, jest 
zakazane" — zmienić w tym sensie, |

ła wydrzeć manifestantom transpa
renty, odpowiedzieli oni okrzykami: 
„Faszyzm nie przejdzie". W Voiron 
<dep. Isere) wiec republikański został 
zorganizowany wspólnie przez miej
scowe sekcje CGT, SFIO, KPF i inne 
organizacje demokratyczne.

Potężne manifestacje pod znakiem 
jedności sił antyfaszystowskich od
były się w Perpignan, Nicei, la Ro- 
chelle, St. Etienne, Montceau Les 
Mines — mimo zmobilizowania przez

mieścić setki górników — rębaczy, 
ładowaczy, techników, młodych ab
solwentów SPP — przybyłych na ze
branie. Ze skupieniem i uwagą, słu
chali referatu o zasadach projektu 
Konstytucji, górnicy — reemigran
ci z Francji, Belgii i Westfalii. Do

W tej chwili w oborze spółdzielczej 
stoi 77 sztuk bydła, a w chlewni ma
my 61 sztuk trzody chlewnej.

Drugim czynnikiem, który pomógł 
nam do wzmocnienia gospodarczego 
spółdzielni to wzrastająca dyscyplina 
pracy, 28 mężczyzn i 22 kobiety regu
larnie wychodzą do pracy. W okresie 
nasilenia akcji rolnych wyszli w pole 
wszyscy członkowie rodzili.

Racjonalnie wykorzystujemy siłę 
pociągową, POM zleciliśmy wykona
nie 108 ha orki jesiennej, 93 ha orki 
pod jesienne siewy i 78 ha orki zimo
wej. Wszystkie inne prace wykona
liśmy sami.

Jako organizator spółdzielni produk 
cyjnej w Warszewicach i obecnie jej 
przewodniczący zdaję sobie sprawę z 
tego, jak wielką opieką i troską oto
czyło nas Państwo Ludowe.

W Konstytucji widzę zapowiedź 
jeszcze lepszego jutra. Witamy ją z 
radością i zadowoleniem. Prawa w 
niej zawarte są naszymi prawami. O- 
bowiązki w niej wskazane są naszymi 
obowiązkami. My, spółdzielcy warsze 
wiccy przyrzekamy spełniać ochoczo 
obowiązki wobec Ojczyzny.

Józef Pawlik 
przewodniczący spółdzielni produk

cyjnej w Warszewicach

aby działalność taka była surowo za
kazana.

Wiktor Markiewka 
rębacz kopalni „Polska"* r * *

Do projektu Konstytucji wprowa
dziłbym jedną poprawkę. Z artyku
łu 65, brzmiącego: „Polska Rzeczpo
spolita Ludowa szczególną opieką o- 
tacza inteligencję twórczą — pracow 
ników nauki, oświaty, literatury i 
sztuki oraz pionierów postępu tech
nicznego, racjonalizatorów i wyna
lazców" — z artykułu tego wyodrę
bniłbym i w specjalny ujął artykuł 
nauczycieli. Wiem, że mówiąc o pra
cownikach o św i a t y, projekt Kon
stytucji ma na myśli właśnie nauczy 
cieli, ale ofiarną, trudną i ogromną 
pracę nauczycielstwa polskiego na
leżałoby uczcić w Konstytucji osob
nym artykułem — tym samym 
zwracając uwagę narodu na wycho
wawców naszych dzieci i młodzie
ży.

Julian Tuwim, 
pisarz 

władze znacznych oddziałów poli
cji.

Apele o masowy udział w strajku 
wydały m. in. Krajowe Związki Za
wodowe Kolejarzy (CGT), Automa
tyczne Związki Nauczycielstwa, Zwią 
zki Zawodowe Dokerów w la Pallice, 
Krajowe Związki Zawodowe Meta
lowców, urzędników państwowych,, 
pocztowców, Krajowe Związki Zawo 
dowe Górników.

(Ciąg dalszy na str. 2).

późna trwała ożywiona dyskusja, w 
której górnicy z dumą mówili o wiel
kich osiągnięciach gospodarczych Pol 
ski Ludowej i o wspaniałych zdoby
czach mas pracujących.

Serdecznie witali zebrani wystąpię 
nie czołowego brygadzisty w Zagłę
biu Dolnośląskim Bolesława Fietki, 
który mówił:

„Musieliśmy przed laty opuścić 
nasz kraj i wyruszyć za granicę w 
poszukiwaniu pracy dlatego, że bur- 
żuazyjna konstytucja z 1921 roku da
wała przywileje i władze tylko fabry 
kantom i obszarnikom. Dla nas w 
Polsce chleba nie było. Chociaż uci
skali nas we Francji siepacze Lavala, 
nie mogliśmy wrócić do Polski, jak 
długo kapitaliści byli przy władzy.

Wróciliśmy, kiedy w Polsce objął 
władzę lud pracujący. Projekt Kon
stytucji, jaki daje nam Władza Lu
dowa, budzi w nas dumę.

My, górnicy, poprzemy naszą Kon
stytucję nie tylko słowami w dysku
sji. Będziemy się pod Konstytucją 
podpisywać zwiększeniem wydoby
cia węgla. Moja brygada zobowiązu
je się, w podzięce Polsce Ludowej za 
projekt Konstytucji, w celu utrwa
lenia naszych osiągnięć i umocnienia 
naszego niezwyciężonego obozu po
koju — dawać 140 proc, normy, za
miast jak dotychczas 130 proc."

KSIĘŻA — BOJOWNICY
• O WOLNOŚĆ I DEMOKRACJĘ

APELUJĄ DO WSZYSTKICH 
KATOLIKÓW WYBRZEŻA

O UDZIAŁ W DYSKUSJI NAD 
PROJEKTEM KONSTYTUCJI

Było tak juk widzimy na tym zdjęciu z 1933 r. przedstawiającym rozpra
szanie przez granatową policję postępowych studentów Uniwersytetu Ja
giellońskiego, protestujących przeciwko faszyzacji życia uczelnianego i wy
suwających żądanie obniżenia opłat za studia- Opłaty te stanowić miały ta
mę uniemożliwiającą synom i córkom robotników i chłopów zdobycie wyższe
go wykształcenia, jeśli już nawet ceną ogromnych wyrzeczeń uzyskali -ma
turę.

Tak było i nigdy już u nas nie będzie. ’■
A gdzie indziej?.. ' . " ■

Tak jak dawniej u nas, demonstruje młodzież japońska walcząca o prawo 
do wiedzy, do nauki, o to prawo, które dała nam Polska Ludowa i gwaran
tuje nowa Konstytucja.

Nasz dzień wczorajszy — to obecna sytuacja młodzieży państw kapita
listycznych.

Ale wiemy, że nasz dzień dzisiejszy z nieubłaganą prawidłowością roz
woju historycznego musi być ich dniem jutrzejszym, że i oni będą uczyć się, 
aby budować socjalizm.

Każdy członek Partii
— agitatorem nowej Konstytucji
Minęło dwa tygodnie od opublikowania historycznego dokumen

tu jakim jest projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej. Mamy za sobą pierwszy okres, w ciągu którego obywa
tele w ogólnych zarysach zapoznali się z tekstem Konstytucji. Mi
nęły pierwsze wymiany zdań, pierwsze dyskusje. Tysiące ludzi w 
całym kraju na zebraniach, w listach do gazet i radia, w rozmo
wach i wypowiedziach daje wyrazy radości z jaką witają oni pro
jekt nowej Konstytucji — tego bilansu naszych osiągnięć i potę
żnego oręża w walce o lepszą przyszłość.

Ogólnonarodowa dyskusja nad projektem Konstytucji trwa. 
Staje się ona coraz głębsza, nasze społeczeństwo coraz lepiej za- 
poznaje się z projektem Konstytucji. Coraz lepiej go sobie przy
swaja. Wyrazem tego pogłębienia dyskusji są pierwsze projekty 
poprawek, które ukazały się w organie centralnym naszej Partii 
„Trybunie Ludu". W naszej gazecie zamieściliśmy również pierw
szy projekt poprawki, zgłoszonej przez przodownika pracy Leona 
Wesołowskiego.

Celem jaki stawiamy sobie w ogólnonarodowej dyskusji nad pro
jektem Konstytucji jest doprowadzenie jej głęboko humanistycz
nej treści do każdego obywatela. W tej wielkiej pracy wyjaśniają
cej winni przodować członkowie Partii, i to nie tylko ci, którzy 
mają wyznaczone konkretne zadania w związku z ogłoszeniem pro
jektu nowej Konstytucji, t. j. prelegenci i agitatorzy.

Specjalna uchwała Biura Politycznego KC PZPR „zaleca człon
kom Partii, aby czynnie popularyzowali projekt Konstytucji wśród 
najszerszych mas".

Czołowym zadaniem i zaszczytnym obowiązkiem każdego człon
ka Partii jest wszędzie, gdziekolwiek by się nie znajdował — przy 
pracy, czy w domu, w pociągu czy w tramwaju, wszędzie propago
wać i wyjaśniać znaczenie nowej Konstytucji, walczyć z próbami 
rozsiewania wrogich plotek, zbijać argumenty wroga, wyjaśniać 
wątpliwości, cierpliwie tłumaczyć i odpowiadać na pytania.

Aby właściwie wyjaśniać wątpliwości, trzeba aby sami człon
kowie Partii byli odpowiednio przygotowani. W tym celu należy 
uważnie czytać liczne artykuły, które ukazują się w naszej pra
sie na temat Konstytucji, dokładnie, uważnie, kilka razy przeczy
tać tekst projektu, poprosić bardziej doświadczonych towarzyszy 
o wyjaśnienie tego co wydaje się niezupełnie jasne.

Okres ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji to 
sprawdzian postawy każdego członka Partii, jego aktywności i 
uświadomienia. KAŻDY CZŁONEK PARTII — AGITATOREM 
NOWEJ KONSTYTUCJI — oto hasło, które winno przyświecać 
wszystkim naszym organizacjom partyjnym, wszystkim aktywi
stom, agitatorom i prelegentom, wszystkim członkom naszej Partii.
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Zdrajcy narodu, szpiedzy amerykańscy 
saboiaźyćci i dywersanci 

przed Sądem Wojskowym w Katowicach

Znamienne
oświadczenie
117 ji/t.skiej gazecie „Irjąakąn- 

sa" opublikowany został igltst 
przeniówienia premippa Piiilyjt- 
dii Kekkonena, którego nie mógł 
on wygłosić z powodu nagiej 
choroby. Przemówienie to wywo 
lalo ogromne poruszenie na za- 
clynlzle, yj pier-wszytn a?

wpfj) sltayfjmmw^ph.
Pfł

m8:^S pfłkfł &F- 
$ Wg: 

yip gjfip ząpjęUjK ffgff WlIflBfł 
nr?pnjp:w!ipnip jgg i rffltfjg z /,«■ 

Mfł
/fłlWSRMM pdll 

ppfwMww ?gfl wyiylkpwe sylit:
wił Ml Mt-

ńgma po^jit. Ił związki! z fum 
oścsudczur pp. :<■ MMMMM 
„dobrowoifiie. dlfl zaiywiiieriip 
jWjipjl! gi swimn prfliif 'i dlą rf>?: 
aiipigpjg SptflMi pśó
jwcifei nyrojiip, zgipatla ‘ ze 
^wiij^jpiy f^pijzieękiłti f)
prziijażijj, ó.:spó/jirgcp f 
/?,?/ _
nąstppiiie, że współpraca wojsko 
wu iiięd-u 'żoiilwoiih: kroi,mii 
b^zje jpidlą miejsce, jpefunie w 
tym ' wypailkn jeśli Finlandia 
jfflj Wiązek Racjzieęki poprzez 
teruforitiiff fiMiMij' zpsjpńą ycj 
paanięte, pan Kekrionen zupełnie 
sjgsznje ^r^fj uw$gę fla ten 
nieulegający wątpliwości )akt, 
że „w, fgki 
gg HlFwlhf iwFfg poprzez 
terytorium jakiegoś pograntćz- 
flCgp z Fipianifią kraju skandy- 
hawskiejga' ' tylatego, aoatiredił 
fiński premier, Fjnlj^ndja gąjfi-. 
teręsowana jest w trwałej i pew- 

ńatg/skteh.
]yię.kszp,ść gazet jiijskięh w.i- 

tyiję' to. pjw.iijęlczenię preptięra, 
podkreśla je.gó poważne znpeze 
nie międzynuródowe. Gazeta 
„Wapyp sgąętpodoje,ślyjiąę, że, 
wystąplepie jśekkopena zgw.jerą 
bezpóśredyio, w.ęzwyiye D,ęuiii i 
Norwega do wystypieitia z pąk- 
tu aiTantyckiegó pisze: „pod tują 
wzglądem pre.ppę.r wypazil tąe 
(tylko sw.oj W.lastjy gwkl W-jdzę,- 
nif^, ale. f>,y,l również pi;z^a- 

pęi^iąęe.go.
^!i Pfii-
rją ^licząpj".

S,zp.rok.o. kotnep^śtiie jest wy, 
stąpienie Kekkonena w prasie 
szip^dzkiej ^yrążpiąa Opinię. 
nie.k(óruęl,i kół, byriuĄzyjnyęh ga, 
zę.(ą „^jpęklio.li-ą Ti^gę^ Wy
ciąga nastąpi,ijące wnioski: „o- 
jwicidęzenl.ę. kcMónepą, dfliję pop 
wód do rozmyśjąń ly.nr, nielicz- 
nam ale krzykliwym politykom 
Szwgęji, klprzy. pi;zy każdej oka
zji ciągle oświadczają, ze mie/- 

^zw.^ii jesf m Ifffi^Ą 
zgę^odmek,".

j>,rz.ą.nió,w.ie.ąlę p.ręm,lera fiń
skiego. wywoląla ąląk histerii w, 
ggzdń(</,( « 88^
porzedkwwąnyęh tm zdchodfdiii9,- 

cirti. organach prąąp.
W.y. ' ■ "bt.ną png w.szelhtmj

T’ zidWófaió wrażeni/ę.
Kilim' .mi oo^fa ląpwd 
i.ią Ale jak ■Uwierd/Zą, 
gazeta Lang jo,lk 
pie ważne, w. pśw,iądęży.p'iyl< pre. 
miera lińskiego jest to. żę. wska 
ząię; o.n jiwd drpgę ąpiżę^ dffogą 
poliiy,hi PWtą północną. ■ atl^n 
ty^gó, i wajpyś'.

wyeh. egkatżgąy fągpgsnąf ją, in, <0- 
Sfąrcądny mu ptag? jego ąjeć sfcpie- 
ąowtsisći Plan wentylacyjny jednej z 
kopalń. Wyrwas stwierdził, że g- 
wentuałnę zniszczenie zaznaczonych 
ną planie urządzeń wentylacyjnych 
spowodowałoby śmierć pracujących 
w kopalni górników-

W dalszym toku złożył zaznania p- 
skarżony Franciszek Szczurek, który 
skazany był ną 7 jąt. więzienia za umi- 
ziemną działalność w WIN i zwolnio
ny na podstawie amnestii,

Szczurek przyznając §(§ do winy ze
znał, że uo roboty szpiegowskiej dla [ 
wywiadu amerykańskiego został zwer j 
bowany w 1951 roku przez rezydenta 
wywiadu amerykańskiego, któremu 
przekazywał zdobyte Prze? siebie in
formacje szpiegowskie. Dalszą ws0Ól 
pracę szpiegowską Szczurek utrzymy 
wał ze wapółgskarżonymi Marsząu 
kiem i Bartoszem,

Oskarżony otrzymywał instrukcje 
szpiegowskie, dla których wykonywa
nie ZOStąl zaopątrzony w aparąt foto
graficzny, szyfry, pieniądze, atrament 
sympatyczny jtp,

Oskarżony przyznaje, że zbierał dlą 
wywiadu amerykańskiego wiadomości 
szpiegowskie, dotyczące szeregu hut 
górnośląskich, w których zmontował 
sieć swpięh agentów grąz wiadomości 
dotyczące Wojska polskiego. Ponadto 
brął on udział w organizowaniu prze
rzutu ?ą granicę pewnego — jak ^c*  
'?ną|e — „przedwojennego dwójką- 
rza .

W styczniu 1952 roku Szczurek zo
stał zatrzymany.

Oskarżony Franciszek Bartosz w u= 
kresie okupacji był ęgłonkiem Ar- 
befisdienstu w Austrii. Przyznając «ig 
do zarzucanych ipu przestępstw zPr 
ęnał, iż do roboty szpiegowskiej zwer 
bował go ręzydePt wywiadFł amery
kańskiego w sierpniu 1951, fg je§t w 
tym samym czągje, kiedy pozostawał 
jeszcze w czynnej służbie w szeregach 
Wgjska Pglskiego. Oskarżony współ
działał następnie z Marszałkiem i Wyr 
wasem.

Realizując instrukcje wywiadu arna 
rykańskiego, Ęąrfosz zbierał i dRStSF- 
czył informację dotyczące Wojska Pol 
gkiego, a ponadto brał Udział w orga
nizowaniu w pąeję nądgpgnjpznym 
punktów przerzutowych dla szpiegów 
amerykańskich. Również i Bartosz 7.g: 
Stał zaopatrzony w szyfry, pfggiądzp. 
precyzyjny aparat fotograficzny i róż- 
pe narzędzia szpiegpwskipi roboty-

Oskarżopy przyznał, że fptggrąfo- 
wg| i rozprąpgwywął gpiekty wojsko
we, linie kojejorye mosty itp.

QSkąrżqąy Rf^nąl FAWRie4: .?? 
z pRle-ema wywiadu ąmęrykąnskłe- 
f|R RF.Z¥ R8ffloc\ WtlF$? ■
R¥Fh R?RR WWW,™Fll8fe,W 
r8 fflW bye użyte dp.nrżppfowądzą- 
hłg U’8rI3?8 W ?13^łpb jąklądap 
RFWWWh-

W 5|yę?piu jq52 r. Bąptgsz zo?tą| 
zatrzymany.

PR PTŻF§łRFhRni8 Ws?y0kłFb 8‘ 
^F?8RW bąd jasifl?!} 'ż'
FRZBFSWR flP 88'.? następnego.

Trzeźwy glos kongresmana
amerykańskiego

MOSKWA (PAP). W korespondencji z Waszyngtonu 
dziennik „Prawda" orpawU oświadczenie, złożone nie
dawno W tafcie reprezentantów przez członka tęj tafcy, 
republikanina H. Buffeta-

W oświadczeniu tym Buffet podkreślił z niepokojem, 
że „militaryzacja Stanów Zjednoczonych musi dopro
wadzić z żelazną konsekwencją ąlbo do katastrofy go
spodarczej i ustanowienie dyktatury wojskowej w 
USA, albo do wojny światowej i identycznych rezulta
tów".

„Znane mi twierdsenia = oświadeza Buffet — że 
(Stany Zjednoczone zbroją się rzekomo po to, żeby 
zapobiee wojnie lub wojnę tę wygrąó, jeśli nna wy
buchnie: Niestety jednak, przykłady ruęmięę, Japo- 
pii i Włoeh świadczą o ezymś wręcz odwrotnym. Ko- 

I josalne zbrojenia w czasie pokoju doprowadziły do 
gospodarczego wyczerpania tyęh krajów i do ieh kie
ski w czasie wó.iny".

Następnie ę. Buffet przypomina ostrzeżenie J, 8ta= 
lina wobec agresorów pa XVII Zjeździe WKP(b) 26 sty
cznia 1934 roku. Stalin stwierdził wówczas nr, im,

że nowa wolna przeciwko JĘwią^kowi Radaieckiefflu 
aakońoży Me całkowita kieska agresorów, doprowadź 
do rewolueji w szeregu krajów Europy i A»ji oras do 
obalenia burżuazyjno-obszarniczych rządów tych kra
jów,

„gzy? będziemy nadal tak tępi — zapytuje Buffet - 
i nie zrozumiemy tego, efc Stalin nam wyjaśnił?”

Z dalszych wywodów Buffeta wy
nika, że nie .ieM on bynajmniej prae- 
eiwny wyśeieowi gbrojeń, leea uważa, 
że „'amerykańskie plany wejenne, 
kterych eelem jeet próba ustanowię^ 
nią mditąrnego panowania Stanów 
^jednoeaonych -nad całym światem, 
są zbyt nighe?piee?ne i mus?ą bye 
zrewidowane". Przyznaje on jednak, 
że „...rozmiary obeenepn wyścigu skro 
,jeń demaskują imperialistów amery
kańskich jako padśegasży wiem 
nyph" i w ?akońc?eniu eświadpaa. iż 
„śbeena polityka wojenna, jeśli bę
dzie trwała nadal doprowadzi Stany 
Zjednoczone niechybnie'; w krótkim 
cząąie do katastrofy gpągodargggj". 

Przytaczając to oświadę?enie H- 
Buffeta, korespondent „Prawdy" pod
kreśla, że świadczy ono, tak samo 
jak niedawne przemówienie h- pre?y= 
penta usa Herberta Heoyera, 9 ułe- 
bokim nieządpwolepiu społeczęństwa 
amerykańskiooo z awanturaimi en- 
litylji kół rządzących Stanów Zjedno 
clonych:

Podczas gdy angielscy najeź
dźcy imperialistyczni pały mia
sta'i wsie egipskie, gfdbiy i za- 
bijają obywateli - 
rząd newega premiera Ąji fda- . 
hera cynicznie wzywa narad a~ 
gipski da poszanowania mienia 
angielskiego,

SgącherrMaher

Proces przeciwko Prestesowi 
jest haniebną farsą, 

która zagraża bezpieczeństwu 
i życiu narodu brazylijskiego

N9WY JORK (PAP). — -Jak dono
szą. yf awiąAu z wszczęciem proce
su przeciwko przywódcy Brazylij
skiej Partii Komunistycznej — Preste 
sęwi ze wzinpżeniem terroru pglięyj- 
negp wfbec zwqlenników puKaju i 
ilziąiaczy rpgłm postąpowego w Bra
zylii — Komitet Krajowy Partii Ko- 
munistypzpej opublikował apel do na 
rodu brazylijskiego, Apel ten wzywa 
do wzmagała wsllfi w ębropie 
Preątesą i praw deipnkrgtypznygh na- 
{Oju.

Apel wskazuje, że proces przeciw 
ko Prestesowi i innym kierownikom 
Pąrtii Komunistycznej jest haniebną 
farsą, która zągrażą bezpieczeństwu 
j życiu narodu brazylijskiego Proces 
— stwierdza ąpej — wszpzefy został 
na rpzkąz rządy Stąnów ŻjetJmmzo- 
nyph:

Komitet Krzewy Brazylijskiej 
Partii Komunistycznej wzywa naród 
do walki w obronie Prestesą, dó wal
ki o pątychmiastgwę ppłojęnię kre- 
su prześladowaniu Prestesą.

kliwą opieką wycho.wąnie młodzieży i zapewnia jej naj
szersze możliwpwi rozboju.

z H£8i^tH £8P0ytH8ii
Polski^ H?8c?yp9§8811t&i feH88Węj

Rębojniey
reulirujq
podjęte dla uczelnia 1p ro^pi^ pgw$l3Rifl

Krwawe §w§i© 

fF f*‘f»łłłP
MRSKWA (PAP). — Agęncja 

Rftó3i? z WRmłW
Według oficjąlpych wiądpmości, w 

hfięście Ząjjg] dosz|o dg krwawych 
stąrp. yy ^F^^ żRbity zo
stał miejscowy gubernator, rządowy 
ipspęktgr jo sprąw wyborów oraz 
dwóch członków miejgęgyyęj Kfipisji 
W8FF8lń§i ® «WFw K8- 
meądant Ępjipii ffliąstą Zabpl i nię- 
ktRfZy iljffl urąęęlRiPy ?ą c^żkó rap-

Okupami fiWHSgy 
gwfllcfl w Tunhlę
prawa człowieka

BRUKSELA (PAP). — Międzynaro
dową Zrzęs?enie Prawników — Demo 
kratow gg|g§i|o apą|, skierowany 
przez Tuńiski Związek Prawników - 
Demokratów do Zrzeszenia z prośbą 
8 RBHfflilfWW!?:

W agelg tym pra^ąięy łHRigęy 
stwierdzają, ze władze francuskie 
gwałcą brutąjme w Tmiiąić Rrą^a 
człowieka i obywatela, zagwarahtowa

W zakończeniu Związek łURli 
skich Pra^ijróyy — pempkratów "dół 
maga się 'jwlnignia wszystfcich pa
triotów rurilsikich, uwięzionych i osa- 
dąogjrph w obgzgch kongentrącyjnych 
przez władze francuskie oraz przywro 
cenią w Tupisie swobód ^enjohiątycz 
nych — wolności słowa, żrzęsżąnią 
się i zgromadzeń-

MataRia mm w hrel
PEKIN (PĄR) — Dowództwo Na 

częlne Koreańskiej Armii Ludowej w 
komunikacie ogłoszony^ dnią 1| htp 
w Rtieniąnie podało, że' oddziały Ar 
mii Ludowej w ścisłym współdziałaniu 
z pehothikarni chiirskimi gdpierąją ńa 
ć|al 'atą|g interwei.tów ąrńetyhąńskq 
angielskich i wojsk iisyqmanows|<ich. 
zadając lin sfratyi

^ddzialy artylerii przęęiw|g,tnic?Ęj 
strąciły u wybrzeży wschodnich cztery 
samoloty nieprzyjacielskie, które usi 
jowały przeprowadzić wywiad w rejo
nach nadbrzeżnych.

periąligtflm amerykańskim i powadzi 
politykę antyrządową. Rząd ten musi 
żhilFhąp ? ppwmRębht zteffli!’‘:

Agencją ĄPN podkreśla, że z godzi 
ny ną godzinę wzmaga się falą' prote 
stów pizeciwko zbrodniczej uchwalę 
Bundestagu. W akcji protestacyjnej 
jPfiRRP?ą pr?®tUtąwlPte ^?y§t- 
fpięp warstwy, fflpętpjpy o roznyęh 
przekonaniach politycznych. Ąępją 
protestacyjna odbywa się pod Ha
siem „Adenauer musi odejść!"

♦ *
BĘRtlN (PĄP) - Dnią 10 hm. of| 

była się w Hamburgu konferencja za 
ćhgdnio • niemieckich robotrjjkóty ppf 
(owych j mąjypąrzy, ną yófęj pfppwjo 
po pogarszającą się stale sytuację nic 
pijec|<|pi fc|ągy ffltó|giPzej prą? Upra
wianą przez rząd Adenauera politykę 
wojny-

W jednomyślnie uchwalonej rezolu
cji uczestnicy kpnferenpji stwierdzili, 
?e stale pogarszanie się warunków hi 
|u lpicjnpśęi pracującej Nipmiec Zachód 
nich jest następstwem remilitaryzacji 
kraju, która przybrała na' sile w zwiąż- 
ku z uchwaleniem planu Schumana, 
planu Pleyena, podpisaniem układu o- 
gólnegp i przygotowaniami do wprp: 
wapzdpia tfpws|ecnnpj służby wojśko 
Wej. 8ezp|ucja podkreśla, |e odpowie- 
dzialność za ten stan rzeczy ponosi 
lie tyl(<p rząd Adenauera, lecz rpw 
ijeż prawicowe kiecpwuiptwo żwiąz 
jpw żą^p<(pwych, Rtórę apzpbąje i 'ak- 
tywpie popiera wojenne plany rządp 
pońskiegp.

Rezolucja wzywa robotników porto
wych i marynarzy zaclwdnip : niemi? 
81888 SR .898W .zih8R8K8 i Rr?m: 
zu materiałów wo|ennvch oraz do od

wy uęjzisip w armii gen- giswihg: 
vgra.

* * «
BERLIN (PAR) — Jak ppdąje aggn 

pja ADN, w poniedziałek rozpoczął'się 
W Zagl|(iju Saary a^-gadzipiiy śtrąjk 
60 tys. górników. Strajk proklamowa
ny został uą znąlj protestu przpciykp 
bezprzykładnej eksploatacji będącej na 
stępstwem realizacji imperialistyczne
go planu Schumana i amerykańskiej 
fhodnich FSfflilitS^W NfeffliSF Z3'

SgłfflętZe 

jugpsłowiąń§py 

uciekają do Węgier 
taęl.pssa.mkie <op«Mikow^!’™fe 
p’.’J^y tew Agęn=
P rIIt8Flfł®łłtl:

?ołpfer? ąrgjij jągpsławiańskięj — 
Rade Mariczięz i jugosłowiański żoł 
nierz służby pogranicznej —' Ją£g{ 
Knągię? ?8WI z augo?łą»’ii do $ę- 
IjPH > PRRWMli fl ttg?ię|enią im azy-

Marięzicz uciekł z Jugosłąwii pr?ed 
stale wzmagającą się nędzą i bezro
bociem- opuścił on Jugosławię pą 
ktotko przed zakończeniem swego o- 
kresn służby wojskowej. Wiedział, że 
P3 WSSrząch czeka gg lyglggślż Pra
ca i ludzkie warunki życia.

Węgierska Republika Ludową u- 
dzieliła azylu dwóm jugosłowiańskim 
ąćhcdźcom.

Dziś 24-godz nny strajk
We Francji

®8ł?8RE^Rje 5R D
Komuniści, socjaliści, CGT i postę 

w,PiR- 

scią potężne przygotowania ludu pra 
ęującego do strajku dla uczczenia 
manifestacji antyfaszystowskich z

Odezwa pracowników wielkich fa
bryk, głosi apel — odezwy związków 

ęzą postanowiła pie tolęrować 
zadpych zamachów ną swobody de- 
mokratyczne. Proletariusze wjedzą, 
?ę Rozoatawignig zakazu mąmfąata- 
pli antyfąszysfowsktej bez odpowję- 
, zi oznaczałoby otwarcie drogi dla 
kandydatą na dyktatopą, któremu 
włądzę ;Zy amcryka’’scy P'rą?nn dać

f Str. 2*

KATOWICE (PAP). — Dnia II hm. pr/ed Wojskowyąi Sądem Be 
iw» w Kątpwięąęh rozpoczął ąie wnee? swwwy amerFkąń- 
Skmh, Wjktpra Mąrs^ałką, F.rąpęi.szką klosza, Jepdwa WFHłW 
1 Franciszka Szejka, którzy prowadzili na terenie śląskie); lu;t, ko 
pąln 1 innych zakładów przemysłowych robbte szpiegowsko - dywer 
Syiną. kierowaną i opłacaną przez ośrodek wywiadu amerykańskie- 
W w ifeślw ZHwfflWP-
Oskąrżęni ^ąstąli ^atrzymąni w ?- 

krasie od 2p grudnia 1951 r. do 
5 .stycznia ,lrR52 r.

Qskarż,p'ny Wiktor Marszałek b. 
żołnierz hitlerowskiej Lpftwaffe .po 
wyzwoleniu kraju był czynnym człon 
ki.ępi podziemnej ojjgarrizaćp WIN. 
W 'lp3() x. Marszalek' był karany ,7.a

..'Oskarżony przyznał się do winy 
i.ze/nął. że do robMy szpięaayy&kiej 
na rżecż wywiadu amerykańskiego 
został wciągnięty w połowie 1951 r. 
przez przebyjy.ajtące^o w ,tyąn .cząsiej 
w golące re/ydenta w.y.wia.du .ame-, 
ryRąńskiggg za ' pośrednictwem s>,e-. 
go brata Romualda — kuriera zągia 
niczncgo wywiadu USA.

Realizując instrukcje wywiadu a- 
m.erykańskiego Marszałek zorganizo
wał pa terenie ^ląska sięć wywia
dowczą oraz przygotowywał zakrojo 
ną na szeroką skalę akcie sabotażo
wo - dywersyjną w śląskich zakła
dach przemysłowych. - I

Łączność z dyspozycyjnym ęśrod- 
ki.em wywiadu amerykańskiego w 
Berlinie zachodnim Marszałek utrzy
mywał przy pomocy zaszyfrowanej 
ko.r.esppndeji.cji o.rąz za ppśręd;ii- 
ctwem kuriera, który przywoził ,_o- 
śk.arżonemu instrukcje szpiegowskie, 
pieniądze, specjalne precyzyjne apa
raty fotograficzne, mikrofony rtd. — 
przeznaczone na prowadzenie rpbpty

szpięgpwsfciej. Prpj^ktowąno rów
nież unichpipwie na terenie Śląską 
tajrmi ,rądiQątąci.i-

W .celu zbierania ipformdćji szpie 
ęipwskięh. gsk. we$9wM
ĄaŚRW Jta tetenre mektór-yob zakia 
dów przemy Mó wy eh-

Dostarczane pmez nich maleriąły 
.szpięgawakie zą.w<eiłąly ją. -ifl fikany 
.kopAlb i ich sieci PT4Z
dane .i pijóbki ,dptycząće pręduk-c-ji 
poszczególnych Hut, koipalń i innych 
zakładów przemysłowych.

Zsjuaąe mątmtały ^Z^e,gft.jyskie 
oskarżony przekazy’.wa£ ośrpdfcówi 
wywiadu ameryykąńsfcjegp, bądź to 
w’ zaszy.frpwanych listach, b.ądź też 
drogą ,kpriąr,sKą.

Prok.; [jlla jĄkięb dólów miały słg 
żyć wyyyjiądóiiyt ńwejyMń?'hieuiu 
przekazywane przez oskarżonych ma-

te .wyraźnie 
ófąnsywna dz:<ilalt:o§ć wyw-.adu ą- 
męryikm^k.i,ęgp. Mctcrały żądane 
pmez wywiad i zbierane pry-e?

zdjeem. plW i|tp. .ęlóiWślce o- 
bioktów przemysł .".wy cl:. mos‘tów i 
dróg kolejowych, potrzebne były po 
tp/^.y te obiekty zniszczyć.

.Ąg.mml wywiadowczej wy- 
\wi.adu amerykańskiego gromadzili 
materiały wybuchowe, które jak ze
znał osk. Marszałek, miały być uży
te do celów sabotażu.

Oskąrżóny jP^yRR-
Ipwy.wępę ąikty dywersji i 
poza zniszczeniem obiektów, przynio 
sjyby pównięż śmię.r.ć lub kąlęctwo 
t^ątrudpw.nym W pieb r,Qh.ołpikppa.

Oska^pny ^ar^a^k zgznaj fÓW' 
nież. "iż organizował nielegalne prze
rzuty zn granicę tych ospi. które mo 
gły być uzytećzńę dla wywiadp ą- 
m.ęjykańskięno. Oskarżopy sam za
mierzał nielegalnie wyjechać za gra
nicę w celu dokładniejszego zapo- 

ąiowskiej, ^y fyffl kfWńHR--
Ayąę ją Po powmęie flo kraju.

Oskarżony Teodor Wyrwas, b 
żo?pięr? WgftfjftĘhihlił, rpwpież przy- 

ząrzucanych mu prZę- 
stę^fw. Zęziią) on, zę do r.pbgfy 
ś^»(ęggto§^ei tóga wy$|m 9- 
meiykańskiegg zpstął woągnięty sy 
HRffl W f:

FHSRW ‘W
tc?egR|pyęb kopalń i W- .&wO8- 
km.ywal zdjęć mestow 1 innych, 0- 
bięklow. pskarżpnęmii zlecono row- 

•>r8®88ł?Wń,lf akiywistow 
mil -prą? przodowników pracy". 
Biapę ffljrftlfłab: szpiąąpwskig g^ąr- 
żgąy przekazywał począfkowo . Ifą- 
Wiącehm w ppjspe rę^ycjentowi wy- 

wspglpskaiżpncmn Marszalkowi.
Ws.-gd licznych dowedow r^ęc?g-

8 bpi- jy ?iądflpc58Byp|i Za|< adac|t 
SW.PF8W! Pflpyla § e iiwiyM3 al(a 
(Jgńją p$$|ęp8flą |(j-|f.p|U po^ąniji

Bp W-
SI,S m^t pzl^kgwdtafi PZp|ł 2] p.rzp- 

robolłiikęjru ząk|ądu. hjąętęp 
mg Wfgczpnę zpstą|y 9ęl?ąą|<i rącjona 
|i7ząto|-s|ęie foty. |pw- ZaTezner)ń|, Kai 
siwi1 Paw!^Yięz°W!-

? kglęi zą|ogi pos^ęzpg^lnyp^ flddziti 
ląw p.[zystaRi|-y ?k|aqanią męldun 
Imw Z r.pa|izącji zq^iq?qń p,pdjetyc|i 
w ? W fRFzniH BPWni?
PPR. Zobowiązanią fljg tylko
A^RIIRIIS’ M* W- więlą " wyRądkac i 
RR£WZ8RS- ptólRB 'YSFtP?? wl 
niosła ponad 60 tysięcy zlotjch.

Ną ?ą|ęończenie p^bylą ąję jrzęśę ar- 
łWW.ŃI K’8F9 ?I8?.¥¥ s!£ Wfe

n.PgP zi?dil0CZ0t:V<;ń ?WÓw. Rowero 
wyfi) RTą? RP9R1PW ^zkoly ^Pjp.

0 ?PlłPWi^ąń fflgldpją
również na uroczystych piąsófykaeli. 
zprgąnizpwąjjycli w związkR ? |Q-|ę- 
cieiń pu>ys|ąpią BpB iRRśtgira 2ą|>hv 
dów Napra^ęzypli Tal,ofu K«lpjQWPg;ł 
Zoliowiązariiy zqsla]y |ą(ń iąż zęeaji 
zowane do dnia 25 styczny hp War
tość iph ??-
fflM iak pr?gmi^ywRl8 
nip ?? tysięcy 4RM»-

. liłto z p.iPFws?Yęli 
się ze swoich zobowiązują oclęlzial ‘M 
fpwozowy wykonując ponad pląń'|ec|i):) 
naprawę parowozu wąskotorowego, co 
Wp 12 tysi?cy z! 9sz'pz?9np^i'Ł

Ną ffia?óiykąę|i wfgpzępg Iftgilymą- 
cję ęzlpnkowskię R^pjąpyrn rphulp|- 
Ś-R ‘lotycllc?a«°'vyin wktai

Zobowiązania swoje o ogplrąęj war
tości 555.444 zl wykęnąlą fOwnież pą- 
brylą .Uotorów i Maszyn.

Rząd irański ogłosił w Zaból oraz 
w sąsiednim mip?cie Zachedan stań wojenny.

Dzienniki „Ąfęsz" ; £png-
s?ą. ze lęywąyjg st^pm ^.Olieścię Za
ból wynikły W rezultacie pmryęfi 

HRr«Pó-

W pijięscię Dahgan również do-szło 
do stąrplw wypiku' których dwie Ó- 
sph.y zóstafy zabite , jest więlu' rannych. T . •

BERhfN (RĄP). Wiadomość g uch
waleniu przez Bundestag (parlament 
Tri?8Ri9 re?o’moii $ awimf reniili- 
taryzacji Niemiec Zachodnich i yypro 
WH0W3 uRPwifizku pAw£ęntm.i 
slfijhy vyg.j§kowęj' — ^wołają falę 
9§lF.¥fh Rroięglów w pąłych Nigpr- 
ęz^h Ząphpdnich. Ppzy g|p.śpihąch 

sif? Hufnpię rpipgzkgpcy piast 
Ttizonii i przerywali transinisję z pp 
Siedzenia Bundestagu okrzykami: 

? AfleMHgFW’": iiBFIP? ż F?-

Fala prgfgąfó^ fłWe?§ PF?PÓ? 
^§?y^kiui lobotr.icze. ą zwją-

HjfhFY- W Hcznyph 
WflÓŚlPll przeiuyglg^ych 
strajki ggjpęfjgyyęzg.

^phgtiłjpy portpwj hfpn»y zępfań 
się na wiecp,' flg kjópyffl Fl-
zo|pcję, w której domagają się na- 
$.EfeRłi§tW8j Ś|fflWł ĄÓenai,era w 
Mafiom swh t’? Wfetósh 
dejęgątów okręgowych związ- 
1W gmaeWFR: w feeww 
tej — mimo sprzeciwu prawicp^^pp 
przywódców — zapadła uchwala po- 

pja ta stwierćlzu ąi. ip. „Rząd Adę- 
fiąuera zaprzedał ąię eąjkpwigię ńm

Niemcy nie chccc być
amerykańskim mięsem armatnim

x BlRtóóte gdęwięrciędląją wolę ca
łego narody, który - tak jak * la
tach 1934—1936 — pragnie u boku 

błonic republiki?
KPF piętnuje przywódców socjal- 

dempkr^typznyćh, któyzy sprowoko
wali zg^z manifestacji' 10 Iutęgo, o- 
fąz którzy przyczynił} Śię dokł^nfetw 
W®®3 MWWIM?®

Przywódcy socjalistyczni zachowu 
■16 się jak agenci reakcyjnego rządu, 
który uzyskał od niph inwestyturę, i 
lak wspólnicy faszyzrpu.

Jedndk coraz liczniejszą wypadki 
wspólnej akcji robotników komuni
stycznych i socjalistycznych stano
wią dpbitną odpowiedź na tę polity
kę zdrady. Godną odprawą d}a tej 
poiityki będzie czynny udział fńbdt- 
nkow socjalistycznych u boku całej 
klasy rpbo.tp}pzęj i wszystkich Fran
cuzów, którym leży pa sercu pcalę- 
pie wolności - w wielkiej, ańty|ąśży 
|egoSk1^ Bł^ifęstąęji w dniu 12 lu- 

Q WH ?yją Q^ryte ®walą walki 
9 1 12 lutego 1Q34 r. precz z faszy
zmem - mech żyje Ęępubllka.



Bydgoska organizacja partyjna zmobilizuje 
masy pracujących chłopów wsi pomorskiej do walki 
o wzrost produkcji rolnej i rozwój spółdzielczości produkcyjnej 

Z dyskusji na plenum Komitetu Wojewódzkiego PZFR
Roh^mPfj* 2 a^.^drne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii
Robotmezej. Plenum dokonała głębokiej analizy politycznego, gospodarczego i organizacyjnego przygotci- 

SSe? WJeippcJzktej organizacji partyjnej do wykonania zadań postfluuouijch przez Komitet Ceątral- 
?nnn-ZpR W z^?kh fe spopularyzowaniem projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej laidowej oraz 
wblkl ° wzrost produkcji rolnej i rozwój spółdzielczości produkcyjnej. " "

. krytycznej i sąrnokiytyczpej ocenie dotychczasowej prący organizacji partyjnych na wsi plenum wska- 
XX os^nł?cja oraz niedomagania i błędy, które należy przezwyciężyć w dalszej działalności, abn zwy- ”™’KC ”“si*’* —*• **W 

w pierwszym dniu refęrąf pa temat projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wuałesil przewodniczący Prez. WRR tow. Józef Rakoczy, Dyskusję podsumował przedstaw W Vc! R Ą ffpS
mlłnow^t nakreślane eharakter nąszej konstytucji i zadanią organizacji partyjnych W związku z popalaw- 
?aęją Wielkiej Rarfy zdobyczy lądu pracującego miąsti wsi.
w>XX0p.e0Q to dyskusji nad. referatem wygłoszonym przez sekrotarzą organizacyjnego KW PZPR tąw. 

flWa ^.,eii.ml'a^ka zabrał głos członek KG PZPR iow- Antoni Alstęr nłPPnfł pndkiaśtojac zadanie dai- 
»„«»B»w’nOpufeM’® ?™ęy ''^.ótuo-poutycznej i kiemwniczej roli organizacji partyjnych praż zmobilizowania 
wszystkich sił wsi pomorskiej w celu wygrania wałki o wzrost produkcji rolnej i rozwój spółdzielczości pro
dukcyjnej. Pyskąsję podsumował sekretarz organizacyjny KW PZPR tow. Nieśmiałek.

Pplityczne kierownico qrg§H|z§ę|j 

r- WHWffl RWKFWWII 
ty?fnppniepi^ ęję |RÓjp| gosppdapęzęj

IRie^y pjastem i ws^, cg rgtynież znalazło swe 
prawne ugruntowanie w projekcie Konstytucji — stały 
się osiągnięcia Ras?ej Pąyjh i' tyfeflzy ludowej w po
myślnym pa ogol wykohapjp zpbpwiązań wsi wobec 
PańśtWai wyrfiki te osiągnęliśmy m. jp. dlatego, ąą 
przed naszymi organizacjami partwnypii postatyippę 
zostało z całą ostrością zadanie przodowania w realiza
cji państwowych pląpów gosppęja^żyph i fi^flsptyych. 
W tej walce o wykonanie planów nasze organizacje par- 
tymę pąusiąły giekjggy roz.prąwiąć się zdecydpwanię 
elerpęptami ppprtupistyPżnypji, cp w reżpijacię jak np. 
w powiecie Bydgoszcz i Wąbrzeźno wzmacniało je ideo 
logicznie i poH^yę^pie, ugriiptbtyywałg ipb'kierptynipzą 
rolę w gromadach. Walką tą przyczyniła sig dó uakfyw- 
njętija i i|1łQ.19wiópia szeregów pafty.mygi, chwil im 
oie|l§ywności i przysporzyła Partii |||^'si^tki nowych 
cż|phków f ak|yty.pych sypąpą|ykÓty spośród RP<khł- 
jgcyęfi pMfiBŚty-

Na uaktywnienie się organizacji partyjnej wskazywał 
np. |óty. pędrak — I sekretarz KP w Wgpjg Rfzyf§- 
czajac'■ty/padęk ty grpiRadzi9 ^§ke, gdzie członkowie 
Part i żdemaskowali wrogie postępowanie spekuląptą 
Pąbrowskięgo, który wykrętnymi macłppąfjami' pró
bował wprowadzić w błąd pręż. GRN i ujemnie oddzia
ływał na innych ęłiłgpóty gromady- Dzigkf pełnej mo
bilizacji ofganizgęji pąrfyjpych ppwiąt lizySką^ 93 proc- 
wykonania planu śkbpti zboża.

Q skutkach niedostatecznego politycznego kierowni
ctwa orgąiii?ao.ji pąrty.inyph mówili toto, Mąjdafósfci = 
Isekł-etar? kp w świeciw i tow. Kusiak — i sekretarz 
KP w Inowrocławiu, KR w Świecili na skutek niedo
ceniania decydującej rpli gromadzkiej organizacji par- 
tyjęej w przeprowadzanych akcjach napotykał po- 
caatoowo na poważne trudności w wykonaniu obowiąz- 
kPW WSI: w umacnianiu i rozwoju spółdzielczości pro
dukcyjnej. Dopiero przeprowadzona analiza ppgwoliła 
wypracować właściwe formy działania gromadzkich 
organizac.ii partyjnypji. zaktywizowanie ich i wypraep 
wanto wspolnto z nimi metod politycznego ktoFowni- 
dwa w grpmadaie stało się warunkiem zwycięskiego 
przeprowadzania akcji w wielu gromadach-

Ogromu rplę organizacji partyjnych jakłł spełniają 
one w pronladaęh podkreślali również inni dyśkutąnci 
wskazując, że stoły i systematyczny koMekl 
partyjnych z inffsami chłopskimi jest decydującym 
ęzynmkiem pswadfenia każde,i akcji- wypracowanie 
kierowniczej roli organizacji partyjnej i przodowania 
W gromadzie y> wypełnianiu zadań państwowych jest 
łłajpiiftie.js2ypr zadaniem w nadchodzącej wiosennej 
akcji siewnej,

możną będzie to asiggwłP w znacznym stopniu w 
pkręsję wyborów da władz partyjnych na wsi, które po- 
winny być przeprowadzaną jeszcze przed przystąpie
niem dp sięrpptp wiosennych.'

Nie mnżę byp chłopą ną wsi pęmołskieji 
który by nie wyfcpnał 

pbowiąsktł wobec państwa

OsiĄpNiĘ^jĄ, jąkto hakato nasza watowńdzka 
organizacja partyjną # WK8RJIBIB Ztowiwań 

wsi wobec Państwa — nie przysłoniły jednak biorą- 
cym udział w plenum faktu, że jest jeszcze pewną 
część średniorolnych chłopów, którzy nie wypełnili w 
cąlpśpi swych obpwiązków w skupie zhŚŻS:

Wskazywał na to w dyskusji tow. Rakoczy' — 
przewodn, Prez. WRN, podkraślajgc kpRtePZUdŚĆ do
kładnego rozeznania przez Prezydia GRN poszczegól
nych gyup gpsppdąrstw w pglu yprientowahiu sto w 
istniejących jeszcze zaległośćjąch dlS ściągnigcig ich 
drogą urzędowego ?ałąttołPnto W F?maPP Pb(IWto?tiią- 
cggp BMWfe Szczególnie'Wiązywał pa gosppdąrstwą 
kntoFkto- na Marych ciąży jeszcze zdecydowana cześć 
^łtitosęń przytoczył wypądPk lędtockich machinacji 
w Whdłi- ?d?to kułak dł‘a ?mytonia Pres- gęn ro?- 
dzjelił swe gospocjarstwo na 6 działek, próbując wyk1’?- 
cić śię od wykonanja obowiązku.

O nąachinąpjach kułąęktoh ffidWłł rŚwRto£ tW- W" 
burski —J sekretarz KP w Wyrzysku. Szczególnie ‘mig: 
ło to mjiłlpę w gminie Sadki. Na olbrzymią rolę jąjcą 
odegrąjy orgąnizacje pąptyjpe W pląppwym skupie 
?hfl?a dpmąśkując opmmyph kułaków i mobilizując 
przeciwko mm całe grqmądy — wskązywał tow. geh- 
drowski — I sekretarz KP w Bydgoszczy.

Przed nąszymi organiząpjąm' B8fMłł¥fiłli FW#?- 
mi Rad Narodowych orą^ ąpąrątdm §kWH ł kóPtF§kto" 
cji stoi poważne ządąńlg ‘ ściągnięcią ■$|zyg$ł(:h W 
„resztek" zbożowych, gfc me hyłó 
phłpną, który by nie wykonał obowiązku-

mążg hyc dto żadnego ociągającego sią chłopa 
amnestii ip tej sprąwie. Każdy kilogram zboża i zieih.- 
idfikpię, łęftofhi złotówką ąąjężąęą Państwu z tytułu 
pąÓątkń gruntójęegp i §FOR musi być bezwżgjgdnie 
Ureguifłłpdhl- Przyczyni się to dó umocnienia autory
tetu Parjn j wlądzy toŚłtoil PUdstawouigch mąs
chłopskich.

W 9PWPIH fi szpffifcie masy ęblpps^ie 
i w walce z kułakiem

wykwafiiy wwssRRej
§ipwnei

NIE potrafflilmy jeszcze dostatecznie w przegrową- 
dzahci ąhmi stosować trpljedynej formuły lęhinpw- 
sktoi o mjgffhu’ Śto o biedotę, wzipacnianiu §finis?u ze 

ś^dniąktom j pięnątamiej walce z kułakiem- Nie w??ę- 
d?ję ’ .to??czg pąąze organizacje partyjne potrafi
ły’ wypracować zadania oparcia się o biedoffe. f to 
bodajżć ^est najważniejszą sprawą w naszej walce o 
wykonanie wiosennej akcji siewnej. Szczególnego wy
siłku trzeba w powiatach Aleksandrów i Inowrocław, 
gdzie paszą prgapjżacje partyjne nie zawsze potrafią 
|eszpzę taję kierpiyać gfftmądą, ąpy ją mim
przykładem. KP w tych powiatach posiadają jeszcze 
poważne zaległości w wypracowaniu właśpi^ęgp ąfyłU 
Pracy organizacji partyjpyęp j

Q wzfosąią' pąśżęj^ątfp fg pfł§ie 
fąkty po.wsiąwąuią nowych grup kandydackjch', ą pz^lU 
móipto toto- ty^urski — i ggfaftpr? KP w ^pzu§kv> 
gdzie zUkwigęwąnP Ul tym cząsie 5 „piąłe plą^y"- jjto, 
il^ynjłjśmy jednak jeszczg to^uMM?5ł8> db.y pp,?yskąć 
dla Rąrtii ipagy przodujących ffyląpgty; odznaczonych 
krzyżami zasługi i flyplomąmi uznania. '

Niedostateczną jeszcze opięką polityczną otoczyli-; 
śmy wyróżniających się w akcji około 3.0(1$ bezpartyj- 
pyph PręUdU-iRcych chłodów — stwierd?ił w "fęferąpto 
sekretarz órgaRłząćyjny KUZ PZPR tow. Nieśmialek'. — 
toykg^U ?to ópi' przedterminowym wykonaniem zo
bowiązań, aktywnością i pą|riotyp?ną postawą? Spo- 
śrpd tych fysjgęiy chippów ntowielku 'cześś RofrafiH- 
smy przyjąć wTś^gę|gi paszej partii.

Otoczenie opięką i pązu^łęąjjję tyclj. ttysjgpa ęh-łRPÓtb 
w nadchodzącej laioseynej akąjf siewni’ większe niż 
dpląd powfąząńie1 pracy naszych organizacji partyj
nych z’‘tymi przbdłfiąąmi chłąpąffli pąswąlł R3W dP’ 
trzeć do n<łj?z^:^uch jRą? Włfigfi WW »ff
szersze stosowanie w praktyce frćltotfłłłłg-ł p-Ubllli M 
j^enina j z|dl/£jg?ł$to Prz?.PróV^ązć-liir i wł!rP'
hanie zadnń iiiiosennej akęji siewnej'.

— pbsląąiiłtojhu robie hasło: „Zasiejemy jrażdy hek
tar ziemi zyiięk^rny wydajność z ftęłctara" — mó
wiła tow. Slnros — kier. Wydz. Rolnego KW- RZRR. 

•osihjkie’ wrjraijki ku temu, aby zadanie to wy-
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wąniu przeprowadzonej ostatnio Olbrzymiej mobilizacji 
na wsi po.morskio.i w celu wzmocnienia spójni gospę= 
daro?ej mto4ży sogjalistypznym przemysłem a dfobrm- 
towarowym w pi-zeważą.iącej mierze rnlntotwem — 
stwierdziło, że w toku tej akcji umocniły sję i zaharto
wały w walce o wykonanie państwowych Planów go
spodarczych i finansowych gromadzkie organizacje 
Partyjne- Przeprowadzona akcja przyniosła poważne 
osiągnięcia gospodarcze i polityczne naszej Partii j wła
dzy lutowej, gospodarcze — ponieważ w ?8§ad?to Pton 
skupu zboża w naszym wojewńdawie został wykonany, 
polityczne — objawiające się W OP?ys?czeniu ś?:ępegów 
partyjnych na wsi od elementów przypadkowych i 
wrogich, w wzmożeniu czujności rewolucyjnej, w o- 
krzepniemu gromadaktoh orgąpi?ącji partyjnych i B0r 
wążpym wzroście ich anaczenia, umpenienia więzi z sze 
rpkimi masami bezpartyjnych chłopów pracujaóych 
skupiąjąpygh się pprąz bardziej wokół naszej Partii i 
władzy hidowej: .

Mim0 kującko-spekulacyjnych prób szantażu usjłu- 
jąpyoh pogłębić nasze trudności — wynikające z szyb
kiego tempa rozwoju przemysłu i nie nadążania za 
nim rozwoju rolpictyra — w całej rozciągłości postawio
ny został przęd macami pracującego chłopstwa pro
blem koniecznych żwladczeń w'si na rzecz uprzemysło
wienia kraju, które jest pje tylko dźwignią siły Polski 
Ludowej, ale rówpież najistotniejszą podstawą dohrp- 
bytu małorolnych i środniorolnyęh chłopów. Mimo wro
giego oddziaływania kułaków i spekulantów na me- 
ktorych dhłopow pracujących zdecydowaną większość 
małorolnych i średniorolnych chłopów w rezultacie 
zbliżyła się do zrozumienia tej prawdy, że pewne 
sprzeczności między chłopstwem i kiąsą robotniczą w 
sprąwąęh pen i podatków są przejściowe i muszą pstą- 
pię wobec górujących wspólnych interesów spójni ro
botniczo-chłopskiej.

Towarzysze ząpipraiapy głos w dyskusji jak np. tow. 
cendrowski — i sfkrćtar? KP w Bydgps?czy, tow. 
Iszkowską Z Wysokiej: POW, wyrzyskiego i in- podkre
ślali, że zaufanie mas chłopskich do władzy ludowej 
pogłębiło sję jeszcze bardziej pp pgłpszeniu projektu 
Konstytup-ji: Phłopi pracujący ż radością przyjęli ppp- 
lókt nOWe-i KOPśtytUPjń lako Prawne zagwarantowa
nie dotychczasowych zdob-YCZy łHÓU Prącującego migSt 
1- WS’: -Towarzyszę wskazywali również ną próby ze 
strppy wr°ga omniejszępią i wypófzania znaczenia hi
storycznego faktu oddania pod dyskusję pgłegp ngrodu 
projektu Konstytucji.

Aby Wielka Kartą zdobyczy ludu polskiągo 
Stała się jego ty|aspośpją

— Naszą przyszłą ^dąśtytucja — wtopił stary dzia
łacz partujny tow. Wałęsa z Włocławka — jest wyra
zem głębokiej rewolucji, która dokonała się w nasżym 
kraju dzięki niestrudzonej walce klasy robotniczej i na- 

czyło tysiące bojownikóyi po^ęp^, deiąokr.ąąji i pąięo- 
lucji. Okupiona ona jeśt krwią najlepszych synów 
Ojązyząy. ^lątągo jest ąną nam pmwd WszpstRp dtogfł- 
W WWC O tę Ęmłsłptpcję zginęji Noruptko, Fmfłef 
i FprnąRka, zgmęlj przywódcy ą^zęj młodziężu Ifankp 
Sawicka i Janek Krasicki, ty tcaięe o taką ni jaśni g 
Konstytucję padłi towarzysze Óleiniąząk i Polewko 
z Włąęiąwką.

Fabryką ‘yppdrutpw W Włocławku do 1939 r. była 
objektem częstych najść faszystowskiej policji. Robot
nicy poprzez strajki domagali się praw, które rzekomo 
gwarantowała im kppatylucja fą^ystowska ? 1935 rpku. 
Szły wówczas w rpch gałki gujńpwe, przelewała śię 
krew. Najlepszych synów naszej Ojczyzny zamykano w 
Więziępiąch. ?ą fd- że walczyli ?ą ąprawę wplppści pj- 
czyzny. walczyli przeciwko kapitalistycznym wyzyski
waczom i faszystowskim zaborepm-

— "to ząRfłWmąjyiy p tym — pedkrejlił w dyskusji 
tow. Wiśniewski — kier. Woj. Ośrodka, Szkolenia. Par- 
tyjnęgą. — Mówmy o tym przy popularyzacji naszej 
przylej ^ąńfStytąąjj, aby fą ąą^zą Wielka Ńąrtą zdo
byczy lądy Rfłlskjęgo ^pjp się jąk nąjrycfitej jego wta- 
snoscięi.

konąć< Olbrzymią rezerwy jąhię nosiądąrny w lń- 
tfetoch, w dostąteęznym nasyceniu nąezągo icajcuiorts- 
twa maszynami rolniczymi stwarzają nam warunki 
zwyeięskiega wykonania wiosennej akcji siewnej. Na
szym zadania jest mstaiiewić sig dokładnie i przemw= 
Hzouiftć jąk stojące przed nami zadania wzrostu pro
dukcji relnej ma wykonać np, powiat ołmjótoe (boga
ta baza paszowa), jak przygotować bogatą ziemię ku
jawską, jąk pracować, aby więcej niż dotąd siaą-g da
wały nam nasag netowteękig laki- Takie konkretne ro
zeznanie naszęga województwa pomoże nam w zasto
sowaniu racjonalnego planu wzrostu produkcji rolnej.

@d połowy stycznią trwają rempnty maszyn rolni
czych w RQM, sqm j pqr. w tych uapnłgg^ntonyeh 
ośrodkach remonty przebiegają na ogół sprawnie. Nie 
uchwyciliśmy jednąfc dotąd dobrze sprąwy rempntÓW 
maszyn ąpąjdująęyoh się w indywiduainyeh go&podąr- 
StWUPh. Ą i te ręąęrwy nM mPgą UjŚĆ pąsąęj uwagi. 
Wskąząne jęgf- aby ząjęły się tym nąszę arganiząpje 
partyjne i Rądy Narodowe w cęlu wydzielenia pewnej 
części ppąęowników BOM i S0M dla praepFOwadacpia 
remontów maszyn. Pomoże to pam w jak najszerszym 
zastopowaniu siewu rajdowego.

Nje wykonamy postawionego sohie hasła bez pełnej 
mobilizacji wszystkich sił w kierunku ząoranją i ?ą- 
sianią każdego hektara ziemi w celu ziikwidowąnją pd 
logów szczególnie w pow. grudziądzkim 1 bpodniBkim 
Nasze organizację partyjne, członkowie naszej Partii 
muszą własnym przykładem wpływać pa kążdego chło 
pa. aby nie było ani kawałka ziemi nieuprawionej. Aby 
GRN podjęły konkretne środki W stosunku do kułaków, 
którzy tylko częściowo uprawiają swoją grunta. Trze
ba, żeby kułacy zrozumieli, że władza ludowa nie bę
dzie tolerować sabotowania produkcji rolniczej przez 
niepełną uprawę rplj, jąk to ma mieisęe w nięktóiyph 
powiatach.

Poważną równie? sprawą jest dopilnowanie rówpo- 
rniernego j wcąpsnego rozprowadzenia nawozów sztucz
nych, aby nie powtórzyły się błędy popełnione w jesien
nej akcji siewnej, jakie miały miejsce np. w pow. 
bydgoskim, w którym w jednej z gmin już 30 września 
ząbrakło nawozów'sztup^pych. Nie mogą również po
wtórzyć się wypadki mechanicznego podejścia — jak 
np. w gminie Ssięk, ppw. Rypin — do’ rozdziału ziąrna 
k-wąłifikPWanegO bez przeprowadzenia prący uświąda- 
mającej wśród chłopów o konieczności dokonania za
siewów ziarnem kwalifikowanym-

Nie może byp takiej sytuacji jąk w ppw- Chełmno, 
Prudziąd? i Szubin, gdzie Prez. GRN nie były zprjpnto- 
wane w stenie niednsiewów i we właściwym zagospo
darowaniu gruntów- Ryło tak dlatego, że KB niedo
statecznie pomagały, kierowały i kontrolowały pracą 
Rrez. BRN-

g wigiką trpaba p tych zadaniach mówili §el?FPtap?e 
RB podkreślając konieczność większego zainteresowa
nia się niż dotychczas wzrostem produkóli rplnęj po
przez tworzenie w tym celu zespołów powiatowych i 
gm>nnyph waz pntypłąme dd to-i p^cy kwalifilfRwanyph 
kądr rblpiezych w pełń pior.adzor.;;. szerokiego upo- 
wszechnienią Wiedzy rolniczej.

Ppąpą Riaspwo-itśniŁidamiR.iąca warunlsieni 
rp¥Wfi)H temtFaktadi 

w prońukcii rpśliiwej
W fió ttoMfRRtśW;a m- in- tow- — I

krptąrz KP w Inowrocławiu, z wielką troską mó-
Włfe 9 58JW91U BFfiHHhpjł rA<lffmp.i
SłOlf! ?e łłto toPłto być ona traktowaną ją^ fp Sto toSZ: 
cze zdarza w sposób adminiątrąpy.inig narzucanego chło
pom obowiązku. Jeszcze'w ubiegłym'roku bywało np. 
w pow Aleksandrów Kuj. i Mogilno, że niektóre Prez. 
GR1J pąrzucały po prpstu przez sołtysów ile który 
chłpp ma ząsiąp rpśłjn kontraktowanych be? rozezna
nia dokładnego czy jest odpowiednia ziemia i ile jej 
jeszcze w gromadzie zostałp- W rgzultąpie takiej prący 
żąmiast podnosić j ulepszać głgpy — ^felu wypąd- 

ftorpR ha skutek narzucenia my „tto s^ kpn- 
nycVW n ? db^ 8 Ltorą"q WHHF

Ą'przecież ceny przeiąidziąną yfflpwąpąi koątrąkfą- 
cyjnymi, zaopatrzenie w nąmÓzy, nąsiphą, pomąc w 
RflStoPi kred^toto, pomoc ągrotęchmąźną, 9-
stafnni ^awąła Protom fcafty. którą stwarza jesz- 
ćz?. wartm^l d^a kontraktujących- — sta-
Włw tąk dją"nąęzyfii qrgąąizącji partyjnych jąk i 
Prez. Rad. Narodowych, dla aparatu kontraktacji i GS 
poważny Rfąph jąąsowó-uświądamiającej, która
łtotoitol® ?to stać podstawą pomyśtnągo lugkąnąrtfą kon
traktami szczególnie w dztonamto buraka cakrowegę!, 
i zapił. k.u z ozu.

Plhp^ymto zaufąpip Ó9 władzy ludowej jakie osiąg- 
»9lisrny w ąkpji zobowiązań wsi wśrpd mąWfiln?fh 1 
Średniorolnych chłopow, poważna, ilosc chłopow zajmu
jących przodujące miejsce w gromadach brzy właści
wie pp^prowądtofłM BhPy ‘P^ŚĆWO-uświadgmłąjąceł 
W optjrpm łwmę 0 to masy phłppgkie ząpewni pam po- 

mys|]ąę prżpppowądzenie kontraktacji roślin.

Umacniając istniejące spółdzielnie 
produkcyjna — wąlczyć o dalszy F9?WŚj 

spółdzięl^pśpi produkcyjnej

WpYSgUSJI pqdkreśldp9 olbrzymie osiągnięcia 
IfW Hzyskało 170 spółdzielni dokonujących w 
tym roku obrachunku zespołowej gospodarki. Osiągnię

cia te świadczą o ppważnym umocnieniu się R9ht'yęwy$ 
1 SRÓłdztolpi prpdukćyjnych. Świadczą
f> fyip rezultaty ązyskąne np'. w spółdzielni produkcyj
nej w Grodztwie, pow.' inowrocławskiego wyrażające się 
uzyskąnięm 25 kwintąji żyłą, 26 ^wiątali pszępicy i 25 
kwintali jęczmienia ż ha- Spółdzielnie produkcyjne w 
Żurawi, pow. szubińskiego, w Warszewicach, pow tp- 
rUfląkięgó d<^tąrczyły Rrqę. Ogólnego płąntł' pa gmipg 
W skupm ?b°żą, CO śwfedeży P pourażnyro w?ppś'ci0 
praw-ii łOf w gp^ądarće zespęłdtoei-' spóMjWy 
np. z Zakrzewa, pow. aleksandrowskiego na dniówkę 
obrachunkową otrzymali 4,49 kg żyta, 0,59 kg pszenicy, 
0,91 kg jęczmienia, 0,3i kg ęRkrp i J^,|4 zł w getótoćĆ- 
Człopęk spółdzielni w Wieńcu pow- włocławskiego Jąn 
Słft?!R§£ł Wrape^ał wraz ? córką 538 dniówek ofera- 
chunkowych i otrzymał 35,5 kwihtala żyta, 17,5 kwinta
la p^erjićy, ORfltśim itozmienia. 40 kg grochu i 
8.492 zł w gotówce. /

toyp$ł pracy spółdzielni prpdukęyjpych Stały §ię ?a- 
Płtoto gę wstąpiępją dp meh dlą 365 rodzin, szczególnie 
w iww. wyrzyskim i g^tepkim.

ętSiąPirtięcia te to ręzul-ląt pracy umacniającej istnię- 
jflp^ MS RWufylziły w ostatnim okresie
ąąiizę ąrgąpizącję Nie wszystkie jednak KP

żhów o tym, że phok umąęąiąą.ją istniejąąyąh 
SiflP.ffl?iSłni musi Postępować w pąrze
walka a Clalmy rozwój spółdzielczości produkęujnej. Nip

' orgąnizacje partyjne Pady Narodowe. 
ZSpli. ZMR, Kola Gp.?pp<to™, aparat kontraktacji i sku

pu natrafiły w cząsie prowadzonej kampanii ną w§i, 
Popularyzować osiągMgeia naszych spśld?leim. pradukn 
cyjnych,

Szczególnie w ostatnim okreąie dato sję ggWWŚ 
njedestatepzne zainteresowanie się rozwojem spóto?toto 
gzości pradukpyjpej ze strony Frez. Rąd Nąrodowyeh, 
jaskrawym tego przykładem jest Prez. RRN w gwtoęlUi 
które nie orientowało się nawet w ilość! spółdzielni w 
powiecie- Na niedostateczny udział Fre?, Rad Narada 
wych w pracy nąd rozwojem spółdzielczości produkt 
cyjnej wskazywało wielu dyskUtahtÓW-

Nie wszędzie Komitety Bowiatewe pptyąfiły ustrzec 
spółdzielni preditocyjnych nraad niehezRtoeseftąłweffi 
oderwania się od reszty chłopów i ?amhm§?ia sto w 
swoim kręgu. Browmdzi to do zobojętnienia członków 
spółdzielni na losy pozostających poza Imtoktywem 
chłopów i stwarza niekiedy niechęć przyjmowanja icR 
W syrpje szeregi w obawie pr?ed r?ękpmym ?mhiejszę- 
piem (toPitodn ddłyrhczasowych członków.

Tam natomiast, jak np. w pow. bydgoskim, gdzie 
.spółdzielnia produkcyjne pie odrywały aia ód reszty 
chłopow prapuiapych w gromadzie, gRzie członkowie 
s?ii pg sąsiednie gromady, aby mówić o swych osiąg
nięciach — mdywiflrialnie gospodarujący chłopi zaczęli 
mganizswać komitety założycielskie-

Dlątegą np. tow- Cendrowski — j sekrątar* RF « 
Rydgoszązy — nrópł zameldować plenum o powstaniu w 
najbliższym cząsię spóldzwlm w grątnądąch S^ar.y 
Bwór, ^karbięwo i Rąszkmpf!: Iftorp organizują się ąa 
skutek oddziaływania czfo.nkÓW spółdzielni z Nowego, 
Dworu.

Fakty te są dewodem, wśród RpwajRej Rfi- 
cujących chłopów wsi pomorskiej dojrzała już świado- 
mpść przejścia na tory gospodarki zespołowej, ą KR 
nie zawsze w porę to dostrzegały 1 P.to pó,trąfiły wyko
rzystać tej sytuacji w P?1U dał§tog9 SRÓldt^"
c?ości produkcyjnej.

Dlątego też plenum — rozpatrując osiągnięcią UM*« 
głego roku — położyło szczególny nacisk ną analizę błę
dów popełnionych przez organizacje partyjne, instytu
cje i władze terenowe w ostatnią pkre^to fię?cy na wsi. 
Błędy te wynikały niekiedy m- in. z ńięgrozuirpenia u- 
chwąły gryfickiej. Uchwała gryRpfca wskazywała na
szym organizacjom partyjnym i władzy terenowej zgod 
nie z linią Partii konieczność' umgcęuągfą istniejących 
spółdzielni, propagowania ich osiągnięć i docierania z 
ideą spółdzielczości produkcyjnej do najszerszych mas 
ehlópskich. A niektóre nasze'KR i Prezydia Rad Naro
dowych zamiast iść z pomocą chłopom pracującym chęt
nym do przejścia na gospodarkę zespołpwą — w obawie 
przed wypaczeniem linii Partii i Rządu wybrały rów
nież szkodliwą (Ra rpzwoju spółdzielczości prÓdRkęyjpęj 
drogę wyczekiwania — „aż chłopi sami sic namyślą11. 
W oderwaniu od mąs chłopskich nie 'zawsze dostrzegały 
kiedy w ośtątnih prowadzonej akcji na wsi dojrzewała 
świadomość mąlfltoMych i średnibpptoych chłopów.

Przęąięż tąkię zągadąmyją jąk zbąża, zjęrpyia- 
ków, spłątą zo,bąwtazah finansowych wsi, kontraktacja 
itp., takię wusuniętę i poważną rolę odgrywające W 
przębudowię wsi rąmioną wlądzy ludo,wej, jak Powja- 
totoe i Gmimie Rądy Narodowe, ZSĆfR, spÓtoątotoi^ za
opatrzenia i zbytą, czy główne dźwignie socjalizmu na 
■uisi POM — stanowią bardzo powążną pomoc to sacjali- 
śtyozyąj prząbydowie wsi.

Tam natomiast, gdzie organizacje partyjne jak np. w 
POW- llpnpwskim, wyrzyskim i tucholskim prowadziły. 
Wpkpl bieżących akcji wiejskich ogólną propagandę 
spółdzielczości produkcyjnej — uzyskiwapp poważne 
wyniki w jej ppzwpju.

W tych powiatach, gdzie organizacje partyjne potra
fiły wiązać rozwój spółdziejętoŚpi produkęyipej ? pro
wadzonymi akcjami goshp^ąęcźymi wsi — porysfąłQ'M 
^fłfflitotow ząłpżypięlskipb i gę^R 5
srgguiwlłitotol chłopów chętnych <fp przejścia ną tory 
gospodarki zespołowej. Njobilizacii mas chłopskich jaką 
Osiągnęliśmy jy pkresie "pląńptof?gP.‘ skpPU ' nif 
POtrafijy wxkprzystaę dla rozwoju spółdżięlczpscl pró- 
^ykpyłłtoi w' gpHfizią^jci | ęhojńicaćhy

Zmobilizujemy wszystkie dźwignię sojuszu 
robotniczo-chłopskiego

do wałki o WZTR0 pypdpkęjj rolnej

WIELE mićtoPP w dyskusji znalazła śPęmyg pracy 
9 szczególnie wydziałów polityczńyęp 

POM. Z wypowiedzi'dyskutantów wynikało, że nasze 
wydziały polityczne POM nie stosują jeszcze w codzień 
nej praktyce uchwały Biura Politycznego KC PZPR, 
która powołała wydziały polityczne w celu wzmocnienia 
i jwiększepią pplifyćznegb' organizacyjnego i gÓspódar- 
czegó oddziaływania POM na rozwój i1 umacnianie' śpół 
dzielni produkcyjnych.

ętąn ten ląymąga jak najrychlejszego przeanalizo
wania dÓfVckózasokĆPl pracy wydziałów politycznych 
POM w naszym województwie,' : opracowania konkret
nych wniosków zm.ierząjąąuęh <lp usprawnienia Pt-SgU 
Póprżęż pęlnę u>Prf>,wadzenie i przyśwąięda' sobie, wy
tycznych uchwały Biura Politycznego KC PZPR.

* t * 
ivr AJPILNIEJSZĄ sprąwą, od której rówpież w dużej 

mierze zależy dalsze umocnienie i rozwój spół
dzielni produkcyjnych w naszym województwie — jest 
h|iską juz wiosenrra akcja sieyma.

ną?ze prgąyiząpję partyjne myszą sobie 
dobrze zdawaą sprawę z tęgo, aby tak jak w planowym 
skupie zboża i w tej akcji przodować w swoich grofmyr 
dypą, dając przykład bezpartyjnym chłopom. Wszyst
kie społdzielńie produkcyjne muszą zdąyiąć sądą l tęga 
sprawę, że ich podstawowym, żądaniem jest siyhkó i 
spraymię przeprow,ądzić ląio.sęnny akcję siewny, ąpy na 
przykłądąch pracy i osiypnjęć pokązać mąsąm ęątoP- 
ałcim, jąk nąleży wykonywać bojowe żądanie, jąlćie. 
W trzecim roku Planu 6-letniego stawia przed rolni- 
ęfyięry ^zyd f Fitltlff — zaoranie i zasianie Rążdęgp hęlc- 
fąrą zjęmi i zępr.ąnie więcej plonów z każdego hektara. 

pd sprawnego zatem wykonania wszystkich prac 
wiosennych, od namacalnego pokazania wszystkim o- 
kolipznym gromadom gospodarującym jęśzńże indy- 
łyidńałpię wypihów zespołowej pracy* zależy w dużej 
mi.er.Zg wygranie walki o wzrost produkcji rolnej; o 
dalszy rozwój spółdzielczości produkcyjnej. roinej, 

Wszystkie te zadania wymagają jeszcze większego 
niż dotąd wysiłku naszych organizacji' pa'rtvjnyth; dr? 
gąnigącji masowych — ZSph, ?MP. Kół Gosppdyń, Rad 
Narodowych, spółdzielczości zaopatrzenia i zbyto i 
wszystkich instytucji związanych ż pomyślnym orzepro 
wadzeniem wiośeppej akcji siewnej. Wszystkie te or
ganizacje i instyffifcj^ poprzez szeroką pracę noPtyczną 
wśród chłopów należących do spółdzielni i wńr-" l tych, 
którzy upravziają ziemię indywidualnie - nrzne.wnią 
się do zmobilizowania wszystkich chłopów pracui icych 
Wśj ppr?totolfito dó walk! o wzrąst produkcji rołnęi 1 dal 
szy rozyypj spółdzielczości pn$pkcyjnej w naszym wo
jewództwie. .........



Sfr. 4

O ścisłą współpracę organizacji masowych
w akcji werbunku nowych kadr dla przemysłu

Nr 37 (1103?

Pogotowie Ratunkowe — 10-00 
Straż Pożarna — 44-44 
Komenda Miasta MO 25-18

DYŻURY APTEK SPOŁECZNYCH
Od soboty, dnia 9 lutego br. godz. 8 ra

no do soboty dnia 16 lutego br. godz. 8 
rano, dyżur nocny dla rejonu śródmieście 
l Bielawy — pełnić będzie: Apteka Spo
łeczna Nr 19, Al. 1 Maja 91, tel. 13-61.

Dla rejonu Wilczak, Okolę, Czyżkówko, 
oraz pozostałych przedmieść dyżur pełnić 
będzie Apteka Społeczna Nr 12, ul. Grun
waldzka 37. tel. 34-31.

POMORZANIN — Załoga, 
Kronika filmowa nr 7/52. 
Seanse: 16, 18 i 20.
POLONIA — Cienie na torach

Kronika filmowa nr 7/52.
Seanse: 17 i 19.15.
ORZEŁ — Grzesznicy bez winy
Kronika filmowa nr 7/52.
Seanse: 17 i 19.
WOLNOŚĆ — Ślub z przeszkodami.
Kronika- filmowa nr 3/52
Seanse: 18. 18 i 20.
GRYF — Hrabia Monte Christo I seria.
Kronika filmowa nr 6/52
Seanse:»17 i 19

BAŁTYK — Kariera.
Kronika filmowa nr 6/53
Seanse: 17 i 19
MIR — Bitwa Stalingradzka — I seria, godz. 

17 i 19.00
ROZMAITOŚCI — Program aktualności.

Z PAŃSTWOWEGO TEATRU 
ZIEMI POMORSKIEJ

Dziś — Powrót posła — godz. 19.00.

(B) Stale rozwijający się nasz socja 
listyczny przemysł wymaga napływu 
nowych sił roboczych, nowych kadr fa 
chowców do powstających i rozbudo
wujących się kopalń, fabryk i hut. Dla 
tego tak ważne i odpowiedzialne zada
nie ma do wykonania Samodzielny Od 
dział Zatrudnienia przy Prezydium 
WRN, zajmujący się naborem nowych 
sił roboczych.

Czy oddział ten spełni! swe zadanie 
w roku ubiegłym? Tak. Wykonał bo

wiem plan werbunku do budownictwa, 
PGR-ów i górnictwa w 134,1 proc.

Plan ten wykonano przede wszyst
kim dzięki należytej propagandzie ak
cji werbunkowej w terenie, dzięki ope
ratywności pracowników, zarówno sa
modzielnego Oddziału Zatrudnienia 
WRN jak i samodzielnych referatów 
zatrudnienia przy Powiatowych i Miej 
skich Radach Narodowych.

Mimo, że wojewódzki plan naboru 
nowych sił roboczych dla przemysłu

Polska Rzeczpospolita Ludowa troszczy się o rozwój li
teratury i sztuki, wyrażających potrzeby i dążenia narodu, 
odpowiadających najlepszym postępowym tradycjom 
twórczości polskiej.

Z projektu Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

11 spółdzielni produkcyjnych i 31 PGR

FESTIWAL SZTUK POLSKICH
Dziś: godz. 16 — sala ORZZ Wytw. 

Chem. Nr 9 — „W rodzinnym do
mu".

Jutro: godz. 16 — sala ORZZ Zakł. 
Wytw. Przem. Tłuszcz. — „Dobry 
człowiek".

zradiofonizowano
(B) Pracownicy Dyrekcji Okręgo

wej Radiofonizacji Kraju w Byd
goszczy podsumowali wyniki swej 
pracy za rok ubiegły. Plan instalacji 
głośników RK wykonała w 111,3 proc, 
zajmując pierwsze miejsce w skali 
ogólnokrajowej. Na przestrzeni ubie 
głego roku uruchomiono 42 radio
węzły lokalne, zradiofonizowano 11 
spółdzielni produkcyjnych, 31 PGR 
i 66 wsi.

Na wykonanie i przekroczenie pla

w roku ubiegłym
nu rocznego złożyło się w pierwszym 
rzędzie współzawodnictwo, w któ
rym bierze udział 229 pracowników. 
Podejmowane w ciągu roku dodat
kowe zobowiązania produkcyjne 
przyniosły dyrekcji oszczędności 
48.073 złotych. Wielu spośród współ 
zawodniczących otrzymało nagrody 
pieniężne.

Nagrody, oraz dyplomy uznania 
dla 9 zespołów wręczono wyróżnio
nym na uroczystej akademii.

DLA ZKS KOLEJARZ
(B) W czwartek o godz. 17.30 członkowie 

ZKS Kolejarz wezmą udział w odczycie inż. 
Olszewskiego, który będzie mówił o spor
cie w ZSRR.

Wycieczka 
do Poznania

Dnia 17 bm. ORZZ i „Orbis" orga
nizują wycieczkę turystyczną do Po
znania. W programie zwiedzanie Po
znania. Zgłoszenia do dnia 14 bm. 
przyjmuje oraz bliższych informacji 
udziela Wojewódzka Sekcja Tury
styczna „Orbis", Bydgoszcz, Al. 1 Ma 
ja 14, tel. 32-64.

Wieczorem uczestnicy wycieczki 
pójdą na operę „Goplana"- ,

Odczyt 
tow. A. Dzienisiuka

(B) Dziś, o godzinie 18 w Pomor
skim Domu Sztuki dyrektor Rozgło 
śni Pomorskiej Polskiego Radia tow. 
A. Dzienisiuk wygłosi odczyt, które
go tematem będzie postać wielkiego 
pisarza Maksyma Gorkiego.

Po odczycie wyświetlony zostanie 
film.

Przed wyborami 
do władz LPŻ

(B) W czasie od 15 lutego do 15 
kwietnia br. we wszystkich kolach Li
gi Przyjaciół Żołnierza odbędą się wal
ne zgromadzenia, na których zbilan
suje się dotychczasową działalność 
poszczególnych kół, wybierze nowe za
rządy i delegatów na walny zjazd po
wiatowy oraz wytyczy się zadania na 
najbliższą przyszłość.

Od właściwego przeprowadzenia 
walnych zebrań będzie w dużej mierze 
zależała przyszła działalność LPŻ. 
Zebrania te powinny się przyczynić do 
zmobilizowania członków LPŻ do dal
szej aktywnej pracy.

Zagadnienie wyborów do nowych 
władz LPZ było przedmiotem obrad 
ostatniej konferencji prezesów i se
kretarzy kół LPŻ z terenu Bydgoszczy. 
Zebrani zaznajomili się dokładnie z 
instrukcją wyborczą.

Obecnie w kołach trwają przygoto
wania do zbliżających się wyborów.

Książka Twój przyjaciel

7000 harcerzy z terenu województwa 
bierze udział w konkursie czytelniczym

wykonano z nadwyżką, referaty zatrud 
nienia w niektórych powiatach nie wy 
wiązały Się ze swych zadań.

Charakterystyczną jest rzeczą, że w 
tych powiatach, gdzie istnieje współ
praca referatów zatrudnienia z orga
nizacjami masowymi jak ZMP, związ
ki zawodowe, Liga Kobiet, SP — plany 
wykonano, a nawet wysoko przekro
czono.

Np. w powiecie tucholskim, gdzie pra 
cownicy samodzielnego referatu, zatrud 
nienia przy PRN współpracowali z za
rządami organizacji masowych i od
wrotnie, gdzie aktywiści ZMP, Ligi 
Kobiet pomagali w werbunku nowych 
kadr dla przemysłu, drogą szeroko za
krojonej propagandy i uświadamiania 
członków swych organizacji — plan 
wykonano w 111,4 proc. Również w 
Toruniu, gdzie podobnie jak w Tucholi 
istnieje współpraca organizacji maso
wych z samodzielnym referatem za
trudnienia, plan naboru nowych kadr 
dla przemysłu wykonano w 231,4 proc- 
Podobnie w powiecie lipnowskim i w 
Bydgoszczy.

W kilku' natomiast powiatach pracow 
nicy samodzielnych referatów zatrud
nienia nie pomyśleli o nawiązaniu 
współpracy z organizacjami masowy
mi, np. w Żninie i Sępólnie, co było 
powodem niewykonania planu na rok 
1951 w tych powiatach.

Aby uniknąć błędów roku ubiegłego 
i wykonać pomyślnie zadania na rok 
1952, samodzielne referaty zatrudnie
nia winny utrzymywać ścisłą łączność 
z organizacjami masowymi, stale za
znajamiać je z zagadnieniami zatrud
nienia i werbunku nowych kadr dla 
przemysłu. Szczególnie odnosi się to 
dó Związku Młodzieży Polskiej, któ
ry może i powinien masowo werbować 
do przemysłu młodzież, pragnącą zdo
być zawód i awans społeczny.

(bm)

Omawiamy projekt Konstytucji

Prawo do słusznej skargi

„GAZETA POMORSKA”
Organ Komitetu Wojewódzkiego Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Redaguje Kolegium 
Nakład RSW „Prasa”

REDAKCJA Bydgoszcz, ul. Dworco
wa 13. Telefony: Redaktor naczelny 
47-95. Sekretarz redakcji 47-68. Dział 
sportowy i miejski 47-60. Działy tere
nowy, depeszowy 47-89. Dział rolny 
47-96. Działy: gospodarczy, partyjny, 
kulturalno-oświatowy 47-60. Działy: 
korespondentów, listów czytelników 
i interwencji oraz porad prawnych — 
ul. Dworcowa 12, telefon 48-99 i 41-90. 
Sekretariat 47-99.

Redakcja nocna 47-89.
Korektornia 38-73.
Administracja 48-98 1 48-M.
Kolportaż: Prenumerata zbiorowa

— 19-51, sprzedaż komisowa — 19-51, 
prenumerata pocztowa i indywidualna
— 19-50. reklamacje centrala — 27-90, 
wewn. 007.
Biuro Ogłoszeń: Byćgoszcz, Dworcowa 
nr 18, tel. 48-08.

(B) Z końcem lutego upływa ter
min nadsyłania prac na konkurs czy
telniczy, organizowany dla młodzieży 
szkól podstawowych przez Zarząd 
Główny ZMP, przy współudziale Mini
sterstwa Oświaty, „Domu Książki", 
ZZNP i Spółdz. Wyd. „Nasza Księgar
nia".

Według dotychczasowych danych, 
z terenu województwa wpłynęło na 
konkurs 121 zgłoszeń ze szkół podsta
wowych, z 16 powiatów i miast wy
dzielonych.

Stanowi to w sumie 5490 zgłoszeń 
indywidualnych oraz 125 zespołowych 
obejmujących około 1500 harcerzy. A 
więc ogółem w konkursie bierze udział 
7000 dzieci ze szkół podstawowych.

Jeżeli chodzi o wybór tematów kon
kursowych, to w zgłoszeniach indywi
dualnych prawie 50 proc, dzieci wybra 
ło sobie jako pracę konkursową przed 
stawienie przeczytanej książki w ilu
stracjach przez siebie rysowanych- W 
zgłoszeniach zespołowych przyjęto róż
ne formy prac konkursowych,'jak: przy 
gotowanie gazetek ściennych o tema
tyce konkursu czytelniczego, urządze
nie wystaw książek, zespołowe czyta
nie tych książek lub opracowanie in
scenizacji fragmentów lektur konkur
sowych.

W przygotowaniach do wykonania 
prac konkursowych dzieci Spotkały się 
z zasadniczą trudnością, a mianowicie 
z brakiem niektórych książek, których 
przeczytanie jest pierwszym warun
kiem konkursu. Trudno było o nie nie 
tylko w bibliotekach miejskich j szkol 
nych, ale nawet w księgarniach „Do
mu Książki."

Brakowi książek starano się zara
dzić przez zespołowe czytanie posia
danych egzemplarzy. uruchamiając 
przy bibliotekach czytelnie, otwarte wy 
łącznie dla dzieci, aby mogły one czy 
tać głośno w zespole, albo też przez 
kompletowanie biblioteczek klasowych 
dla wspólnego użytku.

Konkurs wzbudził wśród młodzieży 
ogromne zainteresowanie. Jest to pierw 
sza tego rodzaju akcja propagująca 
wykorzystanie przeczytanych książek 
dla pozaszkolnych prac rozrywkowych.

Oddawanie więc prac konkursowych 
w szkołach odbywać się będzie jeszcze 
do 29 bm. W okresie do 20 bm. zorgani 
zowane zostaną wystawy tych prac w 
poszczególnych szkołach, a potem w 
Bydgoszczy, odbędzie się wystawa o- 
gólnowojewódzka. Za wyróżnione pra 
ce młodociani laureaci otrzymają cen 
ne nagrody w postaci książek, sprzętu 
sportowego itp.

Do prenumeratorów 
naszego pisma

Zawiadamiamy wszystkich pre
numeratorów naszego pisma, że 
urzędy pocztowe oraz listonosze 
wiejscy i miejscy przyjmują wpła 
ty na prenumeratę w terminie do 
dnia 15 każdego miesiąca na mie
siąc następny i okresy dalsze.

Zakłady Naprawcze Tabo
ru Kolejowego otrzymały dwa 
dyplomy uznania za zajęcie 
pierwszego miejsca we współ 
zawodnictwie międzyzakłado
wym. Dzielnej załodze należy 
się uznanie za ofiarną pracę w 
realizacji planów produkcyj
nych.

Wiktor Grycza 
koresp.

S * •
Członkowie PSS wyjadą w 

dniu 23 bm. do Nowej Huty i 
Poronina. Uczestnicy wyciecz
ki zwiedzą również Kraków i 
Zakopane.

* ♦ •’
Zbiornica Wojewódzka Cen

trali Odpadków Użytkowych 
została zaopatrzona ostatnio 
w specjalne krajarki papieru 
o napędz.ie elektrycznym. Kra
jarki umożliwią przyjmowanie 
do zbiornicy starych akt któ
re winny być natychmiast po 
dostarczeniu do zbiornicy zni
szczone. Tę możliwość winny 
wykorzystać zakłady, które 
posiadają bogate zbiory archi
walne, kwalifikujące się do 
upłynnienia.

H. Roguski 
koresp.

i « •
Prasa codzienna, którą abo- 

nują robotnicy ZNTK przycho
dzi do zakładu z dużym opóź

nieniem, za co winić należy 
PPK Ruch. Często się zdarza, 
że przewidziana w przerwie 
prasówka nie może się odbyć 
ponieważ do rąk robotników 
nie dotarła jeszcze gazeta.

W. M.1 • «
W magazynie mundurowym 

ZNTK nagromadziło się sporo 
ubrań, które na skutek opie
szałości magazyniera Łańskie 
go nie mogą trafić do pracow
ników. Jeżeli mundury się wy 
daje, to nie w komplecie, ale 
na... raty. Dlaczego?

M. Wietrzykowskl 
koresp.

Inp spróbuj swego szczęścia 2i8k

_ _ kupując LOS LOTERII PIENIĘŻNEJ
Co miesiąc 54.122 wygranych na sumę 4.492.800

Obwieszczenia |) ZGUBY

Prezydium WRN decyzją z dnia 4. 12. 1951 r. 
L. Sp. A. III/IT 92/51 zmieniło nazwisko ob. Du- 
pak Piotra, ,s. Dupak Józefy, ur. 20. I. 1890 r. w 
Swiniarach, zam. w Sokołowie, pow. Aleksan
drów Kuj. na Kwiatkowski. Zmiana nazwiska roz 
ciąga się na żonę i syna. (531r

ZGUBIONO kartę meldunkową 
wydaną Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej Lipno nr F I 
22399 na nazwisko Anna Kw'lat 
kowska, Lipno, Borek 17. (525p

Poszukiwania pracowników

ZGUBIONO legitymację nr 154 
na nazwisko Kosakowski Ta
deusz, Grudziądz. (526p

E-3-11047
prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch'4 

na konto PKO „GAZETA POMORSKA" 
nr YT-18-62.

[Tłoczono czcionkami Drukarni
•». RSW „Prasa" — Bydgoszcz

Złóż datek

TPD
Um .......... H .... . <

3 SIŁY ADMINISTRACYJNE, 1 KASJERKĘ, 
1 ELEKTROMONTERA, 1 PORTIERA, PALA
CZY oraz pracowników fizycznych (kobiet i męż
czyzn) zatrudnią od zaraz Bydgoskie Fabryki Me
bli, Bydgoszcz, Dworcowa 12. (220k

KIEROWNIKA RESTAURACJI zatrudni od 
1 marca br. Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
w Żninie. Zgłoszenia w Biurze Personalnym PSS, 
ul. Śniadeckich 15. (217k

ZGUBIONO następujące doku
menty: zaświadczenie tożsa
mości wydane przez Zarząd 
Miejski Głuszyce, pow. wał- 
brzycki, kartę meldunkową wy 
daną przez Prez. GRN Iłowa Za 
gańska, zaświadczenie ślubu 
na nazwisko Wąs Józefa, Gru
dziądz. (527p

ZGUBIONO kartę meldunkową 
nr F/VlI/14471 na nazwisko Ja
nikowska Teodora, Gruta. (528p

KRAWCÓW i UCZNI przyjmie do pracy 
Państw. Przeds. Krawiecko-Kuśnierskie, Zakład 
nr 21 w Grudziądzu, ul. Mickiewicza 29. (219k

ZGUBIONO książeczkę wojsko 
wą nr 0167304/6049, seria C na 
nazwisko Dyl Wilhelm, zamiesz 
kały w Dorposzu, gmina Pod- 
wiesk, wydaną przez. RKU Gru
dziądz dnia 23. 12. 1949. (530g

Ogłoszenia drobne ZGUBIONO dowód tożsamości 
konia seria E Nr 004468, włas
ność Dyl Wilhelm, Podwiesk. 

(529g

ZGUBIONO książeczkę wojsko
wa nr 0258237 seria C wyda
ną WKR Grudziądz na nazwi
sko Alfons. (532g.

Pod ostrym kątem
Gdybym ją znał...

Dzisiaj chdałbym wam mili czy
telnicy opowiedzieć o urzędniku 
(a raczej o biurokracie), który 
uwił sobie przytulne gniazdko w 
bydgoskim Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych, płata papierkowe fi
gle 1 doprowadza ludzi do szew
skiej pasji.

Nieraz już miałem do czynienia 
z biurokratami, ale z takim jeszcze 
nigdy.

Prawdziwy połykacz papierków. 
Od dwóch miesięcy chcę załatwić 
pilną dla siebie sprawę, ale wszyst 
ko idzie jak po grudzie.

A sprawa przedstawia się tak.
Przed rokiem wziąłem dziewczyn 

kę na wychowanie. Dziecko czuje 
się dobrze i zacznie niedługo cho
dzić do szkoły.

Ponieważ przysługuje mi doda
tek rodzinny na dziecko rozpoczą
łem starania w Zakładzie Ubezpie 
czeń Społecznych w Bydgoszczy.

Złożyłem poświadczenie blokowe 
go, że wychowanka jest na moim 
wyłącznym utrzymaniu, kartę mel 
dunkową i poświadczenie zakładu 
pracy, że pracując nie pobieram do 
datku.

Myślałem, że formalności są za
łatwione i ZUS rozpocznie wypła
cać przysługujące mi pieniądze.

Niestety optymizm mój prysł jak 
bańka mydlana. Zamiast zasiłku, 
po tygodniu otrzymałem pismo, że 
należy złożyć zaświadczenie zakła 
du pracy, że nie miałem przerw w 
robocie i poświadczenie sąsiadów, 
(po raz drugi), że dziecko od uro
dzenia znajduje się na moim wy
łącznym utrzymaniu.

Rozstawiając po kątach bliżej 
nieznanego mi biurokratę, chcąc 
nie chcąc udałem się do sąsiadek 
(jedna mieszkała na czwartym, a 
druga na piątym piętrze) po za
świadczenia.

Pobiegłem również do zakładu 
pracy. Poświadczenia włożyłem 
do koperty 1 wysłałem do Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych.

No, teraz biurokrata ma chyba 
dosyć papierków pomyślałem — 
starczy mu ich nawet, jeśli będzie 
chciał nimi wytapetować całe swo 
je biuro.

Biurokrata i tym razem miał Ich 
za mało i przysłał ósme 2 kolei za 
wiadomięnie, żądające, abym prze 
słał zaświadczenie, że wychowan
ka jest moim nieślubnym dziec
kiem.

Szkoda, że nie znam matki dzie 
cka. Może by się dała namówić na 
to zaświadczenie...

Ale ponieważ nie znam jej, to 
nie wiem co robić...

Napiszę do gazety.
Może to pomożeł_.

(Jot)

...„UWAŻNIE ROZPATRY
WAĆ I UWZGLĘDNIAĆ SŁUSZ 
NE WNIOSKI, ZAŻALENIA 
I ŻYCZENIA OBYWATELI W 
MYŚL OBOWIĄZUJĄCYCH 

USTAW"...
(Z art. 5 projektu Konstytucji).

„Przed wojną czułem się jak ro
bak, którego każdy może nadep
nąć, a on nie ma się komu poskar
żyć". — Jakże wymowne prawdą 
gorzkich wspomnień są te słowa 
krakowskiego chłopa, Andrzeja Ser 
wina. Słowa jakich wiele pada co
dziennie w toczącej się w całym 
kraju dyskusji nad projektem Kon 
stytucji. Tak jak Serwin uciskane 
i odsunięte od władzy były szero
kie masy robotników i chłopów.

Jak i u kogo miał dochodzić swej 
krzywdy fornal Serwin pracujący 
we dworze od 4 rano do 10 wieczór 
za miskę rzadkiej polewki i parę 
groszy? Gdzie i u kogo mieli się 
jego bracia chłopi upominać o krzy 
wdę swych przedwcześnie osiwia
łych żon, gotujących przez tydzień 
ziemniaki w jednej osolonej wo
dzie, o krzywdę wiecznie głodnych 
1 bosych dzieci — jeżeli na tej 
krzywdzie opierał się cały ustrój, 
jeżeli sankcjonowała ją faszystow
ska konstytucja.

Do kogo mógł iść robotnik ze 
skargą na swe bezrobocie, czy na 
wilgoć trującą mu dzieci w zatęch
łej suterynie, na gruźlicę żony — 
jeżeli właśnie wyzysk takich jak 
on robotników, wyzysk i bezrobo
cie, wilgotne suteryny i gruźlica 
ich mieszkańców są prawem ustro
ju kapitalistycznego, nieuniknio
nym następstwem prywatnej wła
sności środków produkcji.

Z bezlitośnie wyzyskiwanego i 
pomiatanego stał się człowiek pra
cy w Polsce Ludowej gospodarzem 
kraju. Słuszne skargi, krytyczne u- 
wagi czy zażalenia przestały być 
grochem rzucanym o ścianę obcości 
i wrogości burżuazyjnego aparatu 
państwowego. W państwie ludo
wym, w którym ludzie są najwięk
szym dobrem, stanowią one pożą
dany i skuteczny czynnik w walce 
o praworządność i zbliżenie władzy 
ludowej do mas.

W naszej pracy nad budową u- 
stroju socjalistycznego, w codzien
nym życiu spotykamy jeszcze czę
sto błędy i niedociągnięcia. Dalecy 
jeszcze jesteśmy od ideału, zdarza 
ją się u nas jeszcze niesprawiedli
wości czy krzywdy. Ale to nie są 
już dawne przedwojenne krzywdy
— naturalne owoce ustroju. Korze
nie niesprawiedliwości społecznej
— ustrój kapitalistyczny — zosta
ły wyrwane. Trafiające się u nas 
niedociągnięcia i niesprawiedliwo
ści są jak najbardziej sprzeczne z 
naszym ustrojem sprawiedliwości 
społecznej, są kapitalistyczną spu
ścizną.

Krzywda jaka spotykała człowie 
ka przed wojną nie mogła być na
prawiona, walka z nią godziła bo
wiem w sam ustrój. Na krzywdę,

jaką może czasami odczuwa czło
wiek w Polsce Ludowej, jest lekar 
stwo, walka z nią umacnia nasz 
ustrój, Takim lekarstwem jest pra
wo do wnoszenia skarg i zażaleń, 
uchwalone w grudniu 1950 r. przez 
Radę Państwa i Rząd a dziś uchwa 
lone w projekcie Konstytucji. To
też dziś człowiek, którego dotknęła 
jakaś niesprawiedliwość, nie ma 
już w sobie nic z bezradnego ro
baka. Zna drogę dochodzenia 
swych praw, wierzy w jej skutecz
ność.

Bronisławowi Głucowi ze Stry- 
szewa pow. Wadowice wymierzono 
np. zbyt wysoki podatek grunto
wy. Szacunek przychodowości z je
go gospodarstwa był przesadzony. 

Wymiar był niesprawiedliwy, trze
ba więc go zmienić. Głuc złożył 
odwołanie do Prezydium Gminnej 
Rady Narodowej. Na odpowiedź 
czekał jednak długo — biurokracja 
w GRN okazała się głęboko zako
rzeniona. Podanie Głuca ugrzęzło 
w stercie innych niezałatwionych 
papierów. Wtedy Głuc napisał po
nowne zażalenie tym razem do Ra
dy Ministrów. Rada Ministrów prze 
kazała sprawę Wojewódzkiej Ra
dzie Narodowej w Krakowie. Do 
Stryszowa zjechała specjalna ko
misja. W wyniku przeprowadzonej 
inspekcji Głucowi zmniejszono pod 
stawę wymiaru podatku. W Gmin
nej Radzie ukrócono biurokratyzm 
— przez udzielenie ostrego upom
nienia, przesunięcia personelu i wy 
znaczenie ścisłego terminu dc za
łatwienia zaległych spraw. „Ja tam 
od samego początku wiedziałem, że 
przecież nie może być mojej krzyw 
dy. Musi być u nas sprawiedli
wość" — powiedział Bronisław 
Głuc.

W takim stopniu masy pracujące 
korzystają z zapewnionego im pra
wa wnoszenia skarg i zażaleń 
świadczą setki takich jak Głucy 
zażaleń rozpatrywanych przez orga 
na władzy państwowej i Partię, 
dziesiątki korespondencji zamiesz
czanych codziennie przez prasę ro
botniczą i chłopską. Państwo Lu
dowe popiera krytykę, traktuje ją 
jako dowód zaufania mas, środek 
zacieśnienia więzi z nimi i meto
dę usprawnienia pracy aparatu 
państwowego.

„Państwo ludowe liczy na Waszą 
pomoc w walce ze złem — powie
dział Towarzysz Bierut do kores
pondentów robotniczych i chłop
skich — na Waszą odwagę i wy
trwałość w walce z wszelkimi obja 
wami samowoli i bezprawia, z każ
dym faktem naruszania naszych 
ustaw, naszej praworządności".

Ujęcie tego prawa krytyki i skar 
gi w projekcie Konstytucji świad
czy, że stało się już ono zdobyczą 
powszechną i umocnioną. Nowa 
Konstytucja będzie bowiem według 
słów Towarzysza Bieruta „Wielką 
Kartą zwycięskich osiągnięć i u- 
trwalonych na zawsze zdobyczy spo 
łecznych polskiego ludu pracują
cego".

Pierwsi zwycięzcy spartakiady zimowej 
Wojska Polskiego

ZAKOPANE. W pierwszym dniu 
Spartakiady Zimowej Wojska Pol
skiego padły następujące wyniki:

Konkurencje narciarskie:
Bieg 8 km. kobiet: 1) Ćholewska 

(CWKS) 42:50, 2) Bulżanka (Kra
ków) 44:37.

Bieg na 18 km. mężczyzn (otwarty 
i do kombinacji) : 1) Styrczula
(CWKS) 1:25:15, 2) Rubiś (CWKS)
1:28:24.

W turnieju hokejowym bierze u- 
dział 6 drużyn. Pierwsze spotkania 
przyniosły następujące wyniki: Lot
nictwo— Warszawa 4:3, Warszawa 
— Kraków 0:18.

W jeździe szybkiej na łyżwach: — 
500 m. mężczyzn: 1) Szczepański 
(CWKS) 47,7 (rekord WP) i najlep
szy tegoroczny wynik w Polsce), 2) 
Antosik (Warszawa) 48,5, 3) Kalbar
czyk Janusz (CWKS) 48,8. 5000 m. 
mężczyzn: 1) Rawski (CWKS) 9:34,5,
2) Kalbarczyk Janusz (CWKS) 9:38,71
3) Lewandowski (CWKS) 9:45,3.

500 m. kobiet: 1) Niemczyk (CWKS) 
56:6 (rekord WP), 2) Wujak (CWKS) 
1:02,0, .3) Skrzetuska (CWKS) 1:02,5. 
1.500 m. kobiet: 1) Niemczyk 3:08,8, 
2) Skrzetuska 3:14,8, 3) Kalbarczyko- 
wa (CWKS) 3:17,6.

W pierwszej konkurencji wielobo 
ju oficerskiego — strzelanie z pisto-

letu wojskowego zwyciężył Bagłajew 
ski (MON) 39 pkt. przed Sulajną (Lot 
nictwo) 38 pkt. i Skorupką (Warsza
wa) 38 pkt.

0 sportowcach radzieckich 
będzie mówił inż. Olszowski
(B) Jak wiadomo w Związku Ra" 

dzieckim bawiła przez okres 6 ty
godni 15-osobowa delegacja czo
łowych działaczy sportowych, któ- 

I rzy zapoznawali się z organizacją 
i osiągnięciami przodującego w 
świecie sportu radzieckiego.

Obecnie, członkowie delegacji 
wygłaszają w poszczególnych mia
stach wojewódzkich odczyty, na 
których zapoznają sportowców z 
rozwojem i organizacją sportu w 
ZSRR, W Bydgoszczy wrażeniami 
z pobytu w Związku Radzieckim 
podzieli się znany działacz sporto
wy inż. Olszowski. Wygłosi on w 
czwartek o godz. 17.30 obszerny 
referat sprawozdawczy, w którym 
szczegółowo omówi pobyt delega
cji polskiej w ZSRR. Referat wy
głoszony zostanie w Pomorskim 
Domu Sztuki, a wysłuchać go win 
ni wszyscy sportowcy Bydgosz
czy.

...W meczu szermierczym 
Gwardia (Szczecin) pokonała 
w szabli Flotę (Gdańsk) 9:7 i 
przegrała w bagnecie 7:9. Nie 
spodzianką były porażki mi
strza Polski w bagnecię Paligi 
z Wiśniewskim i Wardzyń- 
skim.

• ♦ •
...W mistrzostwach lekko

atletycznych Poznania uzyska
no wiele dobrych wyników. —

Orywał — Stal w biegu na 800 
metrów osiągnął czas 2:08,6, 
Maciejakówna — AZS (junior
ka) zwyciężyła w skoku wzwyż 
wynikiem 1,40 m., a Zembska 
skoczyła w dal 4,96, co jest 
nowym rekordem juniorek o- 
kręgu poznańskiego.

...Szachiści bydgoskiej Spój
ni biorą udział w mistrzostwach 
Polski. W skład ich grupy

wchodzą m. fa. Gwardia 
(Szczecin), Ogniwo (Sopot) 1 
Kolejarz (Słupsk).

♦ * •
...W Toruniu w sobotę i w 

niedzielę odbędą się finałowe 
rozgrywki o mistrzostwo okrę
gu w koszykówce męskiej. W 
turnieju wezmą udział: Budów 
lani i Kolejarz z Torunia, Ko
lejarz (Chojnice) oraz SKS Han 
dlowiec (Ino).

WWS pierwszym półfinalistą pucharu ZSRR
MOSKWA. — W dalszym ciągu 

turnieju hokejowego o puchar ZSRR, 
rozegrano w Moskwie pierwsze 
ćwierćfinałowe spotkanie między 
mistrzem ZSRR drużyną WWS a 
Spartakiem (Mińsk).

Mecz zakończył się zwycięstwem 
WWS 5:0. Po tym zwycięstwie druży 
na WWS zakwalifikowała się do roz 
grywek półfinałowych.

1I NAUKA |
rRZYMlESIĘCZNE nowoczesne 
korespondencyjne kursy księ
gowości, Łódź, skrytka 163.
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SPRZEDAŻ
KREDENS dębowy orzech sprze 
dam. Bydgoszcz, Wyzwolenia 
17/4 od godz. 17. (222r

W kilku wierszach


